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MALENKOVAS NĖRA VISAGALIS
Vakarų diplomatai mano, kad ninku pokyli. Išgėręs keletą stik-

liukų degtinės, jis ėmė šaukti: 
“Kas jūs per vieni? Jūs esate 
žaislas mūsų rankose! Jūs vyk
dote viską, ką mes įsakome. 
MVD yra šeimininkai!”. Dabar 
bėga jau ne eiliniai saugumie
čiai, bet MVD valdovai. Jų at
skleistos paslaptys gali patalki
ninkauti Rusijos valdžios bran
duolį sunaikinti. E.

Amerikiečiai giria 
skandinavų tvarką

Didmiesčiai be varguolių 
kvartalų

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
“Sumanūs žmonės, tie skandi
navai ... Ten yra daug dalykų, 
kuriuos galėtume iš jų pasimo
kyti”, rašo Chicago Daily News 
korespondentė Lucia Lewis.

“Kai būsiu vėl Loop’e (Chi-

lš Indokinijos tvirtovės Dien Bien Phu, kurią užėmė komunistai, 
vis dar tebegabenami sužeisti prancūzu kariai. z

Malenkovas yra suktesnis už 
Staliną. Tačiau Sovietų gyvento
jai jo mažiau biją negu senojo 
vado — Stalino. Rusai niekados 
apie Staliną negalvojo kaip apie 
gerąjį dėdę. Jie rado jame tas 
pačias savybes, kuriomis pasi
žymėjo Jonas IV-sis, pavadin
tas žiauriuoju. Toje baimėje bu
vo kažkaš liguista, nes jos ne
atsikrato net žmones, pabėgę iš 
Sovietų Sąjungos.

Vienas rusų imigrantas Jung
tinėse Valstybėse atnešė rašinį 
radijo stočiai, kuri transliavo 
pranešimus į anapus geležinės 
uždangos. Tame rašinyje jis pa
sakojo, jog, nežiūrint Stalino 
neklaidingumo, jis dažnai dary
davęs rusų kalbos klaidų. Pa
klausus, kodėl jis anksčiau ne- 
atnešęs to rašinio, jis labai pa
prastai atsakė: “Kol Stalinas 
buvo gyvas, aš bijojau, kad jo 
ranka manęs nepasiektų ir ne-
sunaikintų”.

Jurijaus Rastvorovo Japoni
joje ir Vladimiro Petrovo Aus
tralijoje pabėgimą tegalima su
prasti turint galvoje tik baimės 
siaubą. Abu šie vyrai buvo 
svarbios saugumo mechanizmo 
dalys, kurios palaikydavo baimės 
nuotaiką. Jie buvo sovietinės po
licijos agentai, kurie galėjo pa
siekti ir sunaikinti kiekvieną 
nepageidaujamą asmenį, kuris 
naudojasi prieglauda laisvaja
me pasaulyje.

Net tokie pareigūnai bėga, nes 
sovietinio saugumo organiazci- 
ja, kuriai jie prisiekė Tinti išti
kimi, ėmė šlubuoti. Pasireiškus 
netvarkai MVD eilėse, Rusijos 
valdovai nebepajėgia įvaryti sa
vo žmonėms baimės, kaip tat 
buvo Stalino laikais. Viso to pa
sekmės juntamos net pačioje 
Sovietų Sąjungoje. Beriją su- 
likvidavus, prasidėjo streikai 
vergų stovyklose. Esama ir dau
giau neramumų, kai policijos 
galybė Rusijoje kiek pairo.
Ar Malenkovas sugebės įnešti 
geležinę drausmę?

Jis susiduria su daugeliu klau
simų, kuriuos ir jam nelengva 
išvengti. MVD buvo ištikima 
Berijai. Malenkovas tą įstaigą 
turi iš pagrindų perkratyti. Tai 
padaręs, jis turės suorganizuoti 
sau. ištikimą policiją. Toks per
tvarkymas nelengvas, turint 
galvoje kariuomenės nepalanku
mą. Tą žygį padaręs, jis turės 
vis daugiau valdžios suteikti ge
nerolams ir net nusilpninti po
liciją,, kuri pagelbėjo Stalinui 
iškelti partiją aukščiau kariuo
menės. Per kelerius ateinančius 
metus Malenkovui, kuris norės 
įsigalėti Rusijoje, nebus aišku, 
ar jis kitus seka, ar pats yra 
sekamas.

Malenkovas negalės pamiršti, 
kad ir kiti’ Berijos agentai už
sienyje ims ir pabėgs į laisvąjį 
pasaulį ir ten paprašys globos. 
Rastvorovo ir Petrovo pabėgi
mas įrodo, kad buvę agentai tu
ri nugalėti didelius pavojus, pa
bėgdami iš Sovietų ambasados. 
Rastvorovas ir Petrovas vaidino 
žymiai didesnį vaidmenį, negu 
galima būtų spręsti iš jų titulų. 
Nors jie ir tebuvo MVD pulki
ninkai leitenantai, bet jų valdžia 
buvo didesnė, negu armijos ge
nerolų'. ’ ‘ ' •

Paminėtinas įvykis Bukareš
te, Rumunijoje. MVD puskari
ninkis nekviestas atėjo į kari- 

cagos prekybos centre) ir bri
siu iki kelių per popierių krūvą 
arba gausiu į akis dulkių, aš vėl 
prisiminsiu Stockholmą, Oslo, 
Kopenhagą ar Helsinkį.

Visi šie miestai esą be dėmių 
ir vadinamų “slums” (varguo
lių kvartalų). Tokių kvartalų 
Skandinavijos miestuose iš viso 
nesą; ten pasitaiko varginges
nių gatvių, bet niekam nebūtų 
gėda jose gyventi, rašo minėta 
Amerikos žurnalistė.

Gatvių švara pareina nuo gy
ventojų kultūringumo. Skandi
navai nemeto popierių bei kito
kių šiukšlių į švarutėles gatves 
ir parkus, tvirtina amerikietė.

Žurnalistė randa, kad skandi
navų viešbučių tvarka daug ge
resnė už amerikiečių. Kamba
riuose, voniose daug patogumų, 
kokių neužtinkama Amerikoj. 
žmonės kalbantys gražia Oks
fordo anglų kalba, jos mokosi 8 
—9 metus vien pradžios mokyk
lose. Žargonas, kurį vartoja 
Amerikos komedijų rašytojai 
esąs skirtas tik amerikiečiams, 
sako Lucia Lewis.

žurnalistei patinka ir griež
tesnės bausmės girtiems auto
mobilistams. Atvykusi į Helsin
kio aerodromą jį užtikusi vieną 
banko pareigūną dirbant už 
bausmę prie naujo plento. Girti 
automobilistai baudžiami 4 mėn. 
sunkiųjų darbų kalėjimo, nežiū
rint nei laipsnio ar užimamos 
vietos. Naktiniai restoranai tu
rį “auto pilotus”, kuriuos išgė
ręs automobilistas gali nusisam
dyti namo parvažiuoti.

Amerikietei ir skandinavų 
maistas atrodąs skaniau: paruoš
tas, negu Amerikoj. O tokios ka
vos, kokios jai tekę gerti Skan
dinavijoj, Amerikoj dar neraga
vusi.

Dezertyras gavo
17 metų kalėti

SALZBURGAS, Austrija. — 
JAV armijos teismas nuteisė ei
linį Carlos Johnson iš High 
Point, N. C., 17 metų kalėjimo.

Johnson pereitų metų rugpiū- 
čio mėn. pabėgo pas komunis
tus. Ten .jis perdavė karinių 
paslapčių, įsitraukė į komunis
tų propagandą, bet jų malonės 
neįgijo. Jis užsimanė vėl grįžti 
pas saviškius. Sausio 15 d. jis 
atsidūrė Vakarų Berlyne ir bu
vo tuojau areštuotas.

LEGIONIERIUS APIE PASKUTINES 
DIEN BIEN PHU KOVOS VALANDAS
Pabėgti iš komunistų nelaisvės nepasisekė

’HANOI, Vietnamas. — Anton Albrecht yra vienas iš tūks
tančiu vokiečių, priklausančių prancūzų svetimšalių legionui ir
kovojančių po trikolore.

Sunkiai ’sužeistas Anton Alb
recht dabar guli vienoj Hanoi 
ligoninėj. INS korespondentui 
jis nupasakojo tokią savo ir 
Dien Bien Phu tvirtovės žuvi
mo istori j ą: ,

Kai tvirtovės gynėjai gegužės 
7 dieną kapituliavo, Albrecht su 
kitu draugu pabėgo iš komunis
tų nelaisvės ir pasislėpė džiung
lėse. Bet džiunglės buvo apsta
tytos specialiais komunistų da
liniais, gaudančiais pabėgusius 
tvirtovės gynėjus.
Juodos akys džiunglėse

Albrecht pasileido džiunglė
mis į vieną pusę, o jo draugas į 
kitą. Bet netrukus jis pamatė 
džiunglėse įsmeigtas į jį juodas 
akis. Tai buvo Vietmintho kar
eivis. Komunistas matė, kad 
bėglys neturi šautuvo; dėl to 
jis ramiai 'pakėlė savo šautuvą 
ir gerai nutaikęs paleido šūvį. 
Kulka perėjo legionieriui per 
koją. Po to vietminthietis vėl 
pakėlė šautuvą ir p radėjo tai
kyti Albrechtui į krūtinę. Jis 
metėsi į šoną ir kulka perėjo 
per ranką. O po to Albrechtas 
pamatė juodąsias akis viršum 
savęs ir šautuvo vamzdį, at
kreiptą, į jo galvą. Bet vietmin
thietis nuleido šautuvą ir pasa
kė jam prancūziškai: “Aš tave 
palieku. Už kokių trijų dienų 
čia pasirodys “kuli“, ir jei dar 
būsi gyvas, jie tave atgabens į 
belaisvių stovyklą”.
“Kuli” atėjo

Taip baigėsi Albrechto pa
stangos pabėgti iš komunistų 
nelaisvės. Per 24 valandas jam 
pavyko nueiti džiunglėmis 20 
mylių, kur jį vietminthietis po
rą, kartų peršovė, kad nebegalė
tų bėgti toliau.

Po trijų dienų atėjo “kuli”; jį 
paėmė ant bambukinių neštuvų 
ir po 13 valandų Albrechtas at
sidūrė toj pačioj vietoj, iš kur 
pradėjo savo bėgimą — Dien 
Bien Phu kritusioj tvirtovėj. 
Pereitą ' savaitę jį atgabeno į 
Hanoi ligoninę. Albrechtas, kad 
ir sunkiai sužeistas, tikisi pa
sveikti ir grįžti atgal į džiung
les atsiskaityti su„anuo vietmin- 
tiečiu su juodomis akimis.

— Uranijo kasyklose Rytinėj 
Vokietijoje, Saksonijoje, įvyko 
sprogimas ir žuvo 6 darbininkai, 
praneša V. Berlyno informacijos 
tarnyba.

Sen. Douglas gina 
savo konkurentą - 
respublikoną Meek 

“Komunizmas visos tautos 
priešas”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Komunistų organas “Daily Wor
ker” išspausdino šlykštų straip
snį prieš respublikonų kandida
tą. į Senatą Illinois valstybėj 
Joseph Meek.

Į komunistų užsipuolimą atsi
liepė ne pats Meek, bet jo poli
tinis oponentas ateinančiuose 
rinkimuose demokratų senato
rius Paul Douglas. Savo telegra
moj, pasiųstoj “Daily Worker” 
redakcijai, sen. Douglas sako:

“Man buvo parodytas j ūsų 
vulgarus ir nepaprastai šlykštus 
užpuolimas prieš mano politinį 
oponentą iš respublikonų parti
jos. Nežiūrint, kad jis yra mano 
politinis priešininkas ir kad mes 
kovojame rinkiminėj kampani
joj prieš viens antrą, aš pasipik
tinau jūsų puolimu prieš jį. Aš 
taip pat piktinuosi skverbimuisi 
užsienio valstybės planuojamos 
konspiracijos — komunizmo ir 
jo lekajiško laikraščio į Illinois 
politiką.

“Tai yra dar vienas įrodymas 
tarp įvairių kitų priežasčių, su
rašytų į ilgą sąrašą, kodėl rei
kia “Daily Worker” laikyti 
“nuodinga propaganda”, kad tie, 
kurie jį skaito, žinotų, ką jie iš 
jo gauna”, rašo Douglas.

Šis demokratų senatorius, daž
nai ir to paties Meeko vadina
mas socialistu, sako “Daily 
Workeriui”: “Aš esu nusistatęs 
kovoti iš visų jėgų su jumis ir 
jūsų konspiracija. Komunizmas 
savo mentalitetu, morale, dva
sia ir politika yra visos tautos 
priešas”.

— Pearl Harbor, Honolulai.— 
JAV laivyno vadovybė pranešė, 
kad ji atšaukė visus laivus ir 
lėktuvus, išsiųstus ieškoti įgu
los narių iš nukritusio į Pacifi- 
ką patruliuojančio bombonešio. 
Keturiems vyrams pasisekė iš
sigelbėti; kiti keturi laikomi nu
skendę.

— Gen. Van Fleet, prezidento 
specialus ambasadorius Tolimuo
siuose Rytuose, a tvyko į For- 
mozą susipažinti su Tautinės 
Kinijos armijos kariniu pasiruo
šimu.

Kongreso tyrinėtojai 
dar taip nesuklydę, 
kaip kad vyriausybė

Sen. Mundt primena Hiss
NEW YORKAS. — Senato ty

rinėjimo komiteto narys, pirmi
ninkaująs McCarthy — Stevens 
bylos aiškinime, Karl Mundt (r. 
S. D.) pareiškė, kad Kongreso 
tyrinėtojai, iešką komunistų, 
yra toli nuo tokių didelių klaidų, 
kokias yra padariusi vykdomoji 
valdžia.

“Dar nė vienas Kongreso ty
rinėjimų komitetas nepadarė to
kios rimtos klaidos, siekiant ap
valyti vyriausybės įstaigas nuo 
komunistų, palyginus su. tomis 
klaidomis, kokias yra padariusi 
vykdomoji valdžia, įsileidžiant 
komunistus į savo įstaigas”, kai- 
bėjo sen. Mundt. Jis priminė Al
ger Hisso tarnavimą Valstybės 
departamente ir Dexter Whites 
— iždo departamente (A. Hiss 
buvo išaiškintas sovietų šnipu, 
bet nuteistas tik už klaidingą 
priesaiką. Dexter White, FBI 
tvirtinimu, buvo taipgi sovietų 
agentas vyriausybėj. Jis mirė 
1948 m. paslaptingomis aplinky
bėmis).

Tačiau, kalbėjo sen. Mundt, 
netrūksta ne tik komunistų, bet 
ir šiaip “pasipiktinusių” asme
nų, kurie išvystė didžiausią, pro
pagandą kaip tik prieš Kongreso 
tyrinėjimo komitetus. Anksčiau 
šie propagandistai buvę nutaikę buvo grįžęs į Londoną anglų už- 
savo g inklus, visų pirma prieš sienio reikalų ministeris Edenas 
Amerikos Legioną, Amerikos pasitarti su savo vyriausybe. 
Revoliucijos Dukteris ir FBI, o Spaudos korespondentams jis 
dabar prieš Senato ir Atstovų! prisipažino, kad susitarimo ga- 
rumų komitetus, medžiojančius limybės Genevoj yra labai sun-
užsimaskavusius komunistus.

Prancūzai atsiėmė 
dvejetą vietovių

HANOI, Indokinija. — Pran
cūzų armijos vadovybė praneša,! 
kad jos kareiviams pasisekė iš-; 
mušti Vietmintho komunistus 
iš dviejų nedidelių sustiprintų' 
vietovių, kurias jie buvo užėmę 
pereitą penktadienį.

Kita svarbesnė tvirtovė, An- 
xa, su 160 gynėjų liko komunis
tų rankose.
Grįžta gail. sesuo Genevieve

Dr. Pierre Huard, vadovaująs 
prancūzų delegacijai, tvarkan
čiai’ sužeistųjų belaisvių evuka- 
ciją, pranešė, kad pirmadienį 
bus grąžinta į laisvę gailestin
goji sesuo G enevieve De Ga- 
lard - Terrau.be, praminta “Dien 
Bien Phu angelu”.

Ji pati buvo pareiškusi, kad 
grįšianti tik tada, kai baigsis 
belaisvių evukacija. Ligi šiol 
komunistai išleido apie 400 
prancūzų sužeistųjų karių. Ta
čiau prancūzai tikėjosi išgauti 
bent dvigubai daugiau. Komu
nistai tvirtino, kad į j ų rankas 
pateko 1,300 sužeistų kovoto
jų. Bet jie išleidžia tik p rancū- 
zus arba jų svetimšalių legiono 
karius, i r tik labai sunkiai su
žeistus, o vietnamiečius pasilai
ko.

ĮPROTIS SKIRTIS
LOS ANGELES. — Teisėjas 

Otto Hume davė išsiskyrimo lei
dimą Mrs. Beverly Nina O’Lal- 
ley, 44 metų, su savo vyru No. 
13 Raymond O’Lalley, 37 metų. 
Bet ta proga pasakė ilgą pa
mokslą, kad šiai poniai vedybos 
ir skyrybos pasidarė įpročių.

DU LAIVAI PAKELIUI IŠ SATELITŲ 
UOSTŲ SU KROVINIU Į P. AMERIKĄ

JAV bandysiančios juos pagauti Atlante
WASHINGTONAS, D. C. — JAV vyriausybė patyrė, kad i 

Gvatemalą plaukia su ginklais dar du laivai, krauti komunistų 
ginklais minėtai Vidurio Amerikos respublikai.

W. B. Smith tarėsi 
su V. Molotovu

SSSR nori taikos, žinoma, 
komunistinėmis sąlygomis

GENEVA. — JAV pasekreto- 
rius gen. Walter Bedell Smith 
pirmąj kartą nuo atvykimo į kon
ferenciją susitiko, privatiems pa
sitarimams su sovietų užsienio 
reikalų ministeriu Molotovu.

Molotovas įtikinėjęs Smithą, 
kad sovietams iš tikrųjų esą 
“svarbu”, kad karas Indokinijoj 
kuo greičiausiai pasibaigtų.
Siūlo Vietnamo padalinimą

Molotovas pripažinęs, kad no
rint baigti karą, tenka “pergru
puoti” į atitinkamas sritis ko
vojančias armijas, tas r eiškia, 
kad į šiaurinį Vi etnamą būtų 
sutelkta Vietmintho komunistų 
armija, o į pietinę dalį — pran
cūzų kariuomenė. Praktiškai tai 
reikštų šalies padalinimą.
Edenas pesimistiškas

Savaitės pabaigoj iš Genevos 

kios.
Rinkimai visoj Korėjoj

Vakariečių spaudžiama Pieti
nė Korėja pradeda nusileisti ko
munistų reikalavimui pravesti 
rinkimus visoj Korėjoj, abiejo
se dalyse.

Vienintelė viltis lieka JT rin
kiminė priežiūra, kuri neleistų 
komunistams sauvaliauti šiau
rinėj Korėjoj. Bet Chou En-lai, 
komunistinės Kinijos užsienio 
reikalų ministeris, vėl griežtai 
pasisakė prieš JT priežiūrą, nes 
Jungtinės Tautos praradusios 
nešališko organo vardą. Komu
nistai galvoja apgauti vakarie
čius šiaip .kokiu “tarptautiniu” 
komitetu, pav. koks dabar pri
žiūri paliaubas Korėjoj (Indija, 
Švedija, Šveicarija, Lenkija ir 
Čekoslovakija). JT armija turi 
daugybę faktų, rodančių, kad 
komunistai laužo paliaubų sutar
tį, bet “tarptautinė komisija” 
nieko negali padaryti.

— ALT išleistas leidinys “Vi
suotinis Amerikos lietuvių kon
gresas” 1953 m. lapkričio 27— 
28 d. Chicagoj, labai rūpestingai 
ir kruopščiai sutvarkytas. Jame 
aprašyta buvusi kongreso eiga, 
įdėti visi sveikinimai, kalbos, 
apyskaitiniai pranešimai, nuta
rimai, aukojusių sąrašas ir t. t.

Tai tikrai vertingas lietuvių 
išeivijos istorijai dokumentas.

—1952 m. JAV užsieniams 
pardavė prekių už 12,565,000.000 
dolerių, ir tais pat metais iš -ki
tur nusipirko už 10,813,000. 
Prekyba su SSSR ir jos paverg
tais kraštais tais metais JAV 
prekybos statistikos žiniose vi
sai nenurodyta. Jei ir tokios bū
ta, tai, tur būt, buvo tokia ma
žutė, kad jos žinios telpa “ir su 
kitais kraštais” skiltyje. —a.

Amerikos vyriausybė bando 
diplomatiniais keliais paveikti 
laivų savininkus, kad jie atšauk
tų savo laivus, plaukiančius į 
Gvatemalą. Nepasisekus susi
tarti geruoju, JAV galinčios pa
naudoti jėgą (karo laivus) su
laikyti šiuos ginklų transportus 
Atlanto vandenyne.
4-tas laivas nebeplaukiąs

JAV diplomatinio spaudimo 
pasėkoj ketvirtas laivas su gin
klais Gvatemalai gavęs įsakymą 
iš savo savininkų nebeplaukti. 
Jis jau buvęs pakrautas viena
me Rytinės Vokietijos uoste.

Pirmasis laivas, atplaukęs su 
komunistų gamybos ginklais į 
Puertos Barrios uostą Gvatema
loj, buvo švedų garlaivis “Alf- 
hem”, laikinai išnuomotas ang
lų laivininkystės kompanijai, ku
ri laikoma tikrąją ginklų gaben
toja.
Daug kas laikoma paslapty

Kieno vėliavomis plaukia mi
nėti du. laivai, nesakoma. Lygiai 
nesakoma, kokių šalių yra šių 
transportų frachtuotojai. Tačiau 
neslepiama, kad šių ginklų ga
benimas į Gvatemalą sudaro di
delį pavojų ir JAV ir Gvatema
los kaimynams.

Pati Gvatemala atkakliai gi
na savo “nepriklausomos vals
tybės” teisę pirkti ginklus, iš 
kur jai patinka. Ji be to kalti
na Nikaragua ir kitus kaimynus 
ruošimu sąmokslo nuversti jos 
vyriausybę.
Ginklai darbiųinkams?

Viename JAV žvalgybos pra
nešime sakoma, kad šie ginklai 
nėra skirti Gvatemalos kariuo
menei, bet dviem darbininkų 
unijom, kurių vadai yra Mask
voj apmokyti pilietinių karų 
specialistai.

Unijų komunistiniai vadai esą 
nepatenkinti vyriausybės neryž
tingumu visiškai sukomunistinti 
respubliką. Tačiau kyla abejonė, 
ar šie unijų vadai galėtų įsiga- 
benti tokius didelius kiekius gin
klų, jei dėl jų grėstų pavojus 
pačiai vyriausybei.

Sabotažninkai bandė 
išsprogdinti ginklų 

traukinį Gvatemaloj
JIE BUVĘ Iš UŽSIENIO

GVATEMALOS MIESTAS. — 
Gvatemalos vyriausybė praneša, 
kad užsienio valstybės sabotaž
ninkai bandė išsprogdinti trau
kinį su ginklais, ką tik. atgaben
tais iš Lenkijos valdomo uosto 
Liubeko.

Tačiau traukinio jie nesu
sprogdino. Po to prasidėjo sa- 
botažninkų gaudymas. Įvyko jų 
susišaudymas su kareiviais. Vie
nas kareivis buvo nušautas, 3 
sužeisti. Be to sužeistas vienas 
civilis. Vienas sabotažninkas bu
vo n u šautas pasieny. Jie b uvo 
ginkluoti kulkosvaidžiais.

Valstybės departamento spė
jimu, švedų laivu “Alfhelm” 
buvę atgabenta lengvųjų gink
lų ir šaudmenų už $10 milijonų.

Terrau.be


VAK. VOKIETIJOJ YRA 470,000 
SVETIMŠALIŲ

Vokiečių vyriausybės oficiozi- 
nis “bulletin” Nr. 4/1954 duo
da statistiką, kiek Vokietijoje 
yra užsieniečių iš viso. Oficiozo 
žiniomis, jų Vak. Vokiętijos te
ritorijoje yra apie 470,000. Sa
vo padėtimi jie skirstosi į ketu
rias grupes. Pirmieji laikomi 
svečiais, atvykusiais į Vokietiją 
su trumpalaikėmis vizomis. Jie 
tvarkomi pagal bendruosius už
sieniečių nuostatus ir pvz., no
rėdami gauti darbą arba vers
tis savo profesija, turi tam tiks
lui gauti iš vokiečių leidimą. Jie 
lieka savo kraštų konsulatų ži
nioje.

Kitą, kategoriją sudaro vad. 
“užsieniečiai be tėvynės” (hei- 
matlosene Auslaender), kurie 
nenori arba negali grįžti į savo 
senąsias tėvynes. Dalis jų buvo 
atgabenti darbams Į Vokietiją, 
kita dalią — patys į ją atbėgo, 
kaip politiniai pabėgėliai nuo 
bolševizmo. Tai buv. DP, anks
čiau globoti UNRROS ir IRO. 
Vokiečiai į juos žiūri kaip į bu
vusias Antrojo Pasaulinio karo 
ir nacionalsocializmo aukas, to
dėl laiko savo pareiga pagal ga
limumą palengvinti jų sunkų li
kimą. Todėl 1951 m. balandžio 
25 d. buvo išleistas įstatymas 
apie “teisinę benamių užsienie
čių padėtį fed. Vokietijoje’, ku
riuo esminiais punktais į jų pa
dėtį dar daugiau atsižvelgiama, 
negu «pagal “Tarpt. Pabėgėlių 
Konvencijos” nuostatus.

“Bulletin” pabrėžia, kad, iš
skyrus teisę sudaryti politines 
partijas ir verstis politine veik
la, šie benamiai užsieniečiai 
praktiškai beveik sulyginami su 
vokiečių piliečiais. Stengiamasi 
jiems taip pat padėti suteikimu 
reikalingų kreditų,, parūpinimu 
butų etc. Pvz. ligi šiol buvę pa
tenkinti jų 744 pareiškimai gau
ti kreditams, siekiantiems dau
giau kaip 4.1 mil. DM. Viduti
niškai suteiktasis kreditas ,*sie- 
kia apie 5,000 DM. Kas mėne- 
sis tokių pareiškimų, naujoms 
paskoloms gauti vidutiniškai 
gaunama nuo 170 iki 200. Jų 
tikslų skaičių sunku pasakyti, 
bet JT Aukštasis Komisaras Pa
bėgėlių Reikalams yra pateikęs 
statistiką, kad 'jų yra apie 240,- 
000. Iš to skaičiaus apie 180,000 
gyvena iš normalių pajamų, nes 
pvz. apie 20,000 dirba tik prie 
santarvininkų įvairių įstaigų, o 
apie 3b,000 ar kiek daugiau gau
na bedarbio pašalpą.

Artimi savo teisine padėtimi 
jiems yra tie užsieniečiai, kurie 
yrą atsiradę Vokietijoje po 1950 
m. birželio 30 d. ir kuriems čia 
buvo suteikta politinė prieglo
ba. Tačiau jie yra laikomi šal
tojo karo aukomis, bet už tą. ka
rą vokiečių įstaigos nesiima sau 
prievolės pasirūpinti jų likimu. 
Jie tvarkomi pagal 1951 m. bir
želio 28 d. Tarptautinę Konven
ciją, nustatančią politinių pabė
gėlių teises, šie teisiniai nuo
statai Vokietijoje įsigaliojo 1953 
m. gruodžio 24 d. Kas turi tei
sę į politinio pabėgėlio vardą, li
gi šiol būdavo nustatoma “Val
kos” stovykloje prie Nuernber- 
g'h

Paskutinę užsieniečių Vokie
tijoje grupę sudaro tie, kurių 
prašymai “Valkoj” suteikti jiem 
politinio pabėgėlio teises yra 
atmesti. Jie ir toliau tebelaiko
mi užsieniečiais, turinčiais iš 
Vokietijos išvykti, jei čia patys 
negali sau pasirūpinti pragyve
nimo. Iš šios kategorijos dau
giausia susidaro vad. “nelegalių
jų”. Tačiau iš jų tegali būti jė

ga per sieną ištremiama, paly
ginti, tik labai nedaug, nes fed. 
Vak. Vokietijos vyriausybė ne
nori tuo būdu jiems pakenkti, 
kadangi komunistinių kraštų 
vyriausybės galėtų jiems atsi
keršyti, jei būtų jėga grąžinti 
atgal. Rūpinamasi tokius pa
skirstyti po visą Vokietiją. Ap
skritai, kaip nurodoma minima
jame biuletenyje, vokiečių vy
riausybė, nors ir turėdama mi
lijonus pati savo pabėgėlių, kiek 
sąlygos leidžia, stengiasi užsie
niečiams politiniams pabėgė
liams ir žmonėms be tėvynės 
kiek galima padėti. Tačiau ti
kimasi, kad prie šios problemos 
išsprendimo prisidės ir visas 
laisvasis pasaulis.

Vokiečių pabėgėlių ministeris 
prof. Oberlaenderis, pasisakyda
mas prieš nepasitikėjimo rody
mą Vokietijoje esantiems užsie
niečiams, pažymi, kad užsieny
je atsidėjus stebima, kaip vokie
čiai su užsieniečiais elgiasi. Mi- 
nisterio nuomone, nuo to daug 
priklauso, ar pavyks pvz. atsta
tyti gerus vokiečių — lenkų 
santykius ir Sovietų satelitų 
valstybes vėl laimėti laisvajai 
Europai.

Ministerio pateiktais duome
nimis, net ir stovyklose byve- 
nančių užsieniečių 4,598 patys 
užsidirba sau pragyvenimą. Tai 
sudaro apie y3 visų jų dirbti 

‘galinčių jų.

Valkos stovykla jau panaikinta
Paskutiniai užsieniečiai išga

benti į Landshutą. Ateityje Val
koje bus patikrinami tiktai tie, 
kurie prašosi suteikiami Vak. 
Vokietijoje polit. prieglobos tei
sę. Vokiečių įstaigose, tvarkan
čiose užsieniečių pabėgėlių rei
kalus, reiškiama nuomonė, kad 
užsieniečių įkurdinimas didesnė
mis masėmis gyvenamuosiuose 
vienetuose nedavė lauktų rezul
tatų, nes, girdi, ten jiem trūks
ta galimumo susirasti sau darbo.

Vokiečių “Deutsche Zeitung”, 
nurodęs, kad 95% Vokietijon 
prievarta atgabentų^ svetimšalių 
buvo UNRROS ir IRO grąžinti 
į tėvynes arba įkurdinti svetur, 
toliau pažymi, kad vis dėlto per
eitais metais Vak. Vokietijoje 
buvo dar 232,600 asmenų, pabė
gusių iš Rytų. Tarp jų didžiau
sią skaičių sudaro 84,500 lenkų,
26.900 — pabaltiečių, toliau pa
gal dydį eina 22',200 jugoslavų,
13.900 vengrų, 13,800 Rusijos 
ukrainiečių, 11,400 čekoslovakų, 
6,100 rumunų, 1,600 bulgarų ir 
52,200 be pilietybės. Iš bena
mių užsieniečių 38,000 dar te
begyvena stovyklose. Tačiau 
ten, kur stovyklų nėra, pvz. 
prancūzų zonoj, laikraščio nuo
mone, užsieniečius pavyksta 
lengviausiai įjungti tarp vokie
čių, ir ten yra didžiausias tarp 
užsieniečių ir vokiečių vedybų 
procentas.

Britai spec, schema pasisakė 
priimsią 2,000 pabėgėlių, pirmoj 
eilėj tų, kurie atbėgo iš bolševi
kų okupuotų kraštų po 1945 m. 
Kandidatai jau parinkti ir jų są
rašai paisųsti į Ženevą. Nusta
tyta, kiek jų bus priimta iš 
Triesto, kiek žydų etc. Per pa
sitarimą Koblence paaiškėjo, 
kad didesni galimumai pagal šią 
schemą išvykti į D. Britaniją 
yra moterims iki 40 m. ir jauni
mui, taip pat šeimos nariams ir 
tiems, kuriuos pasižada kas nors 
D. Britanijoje išlaikyti. Tačiau 
atranka padaryta pirmoj eilėj į 
įsileidžiamuosius žiūrint kaip į 
darbo jėgą. Norintieji ten vykti

LINES BY SOGLOW

Here’s a tip to help you plan for 1 
; your longest vacation—retirement. | 
; Start investing today in United 
! States Savings Bonds. They pay 

more money in less time than ever 
i before. Your Savings Bonds mature 
į in less than ten years and pay back 
1 four dollars for every three dollars 

you put in. You can hold your 
Savings Bonds as long as ten years 

' beyond maturity and earn further 
interest. Three percent interest— 

' compounded semi-annually. Let 
> United States Savings Bonds help 
I your retirement plans. Join the Pay

roll Savings Plan where you work 
'. or the Bond-a-Month Plan where 
į you bank.

vuvo parenkami per savanores 
emigracijos organizacijas ar 
tautinius komitetus.

Vokiečių laikraščiai skelbia, 
kad daugumo pabėgėlių emigra
cija iš Vokietijos šiuo metu 
lengviausiai eina- į Kanadą. Ka
nadą ypač mėgsta vokiečiai. Į 
ją pereitais metais išvyko maž
daug penkis kartus daugiau 
žmonių negu į Australiją. Ka
nados emigraciniai centrai Han- 
noveryje, Karlsruhėj, Muenche- 
ne turi daug darbo. Ypač pagei
daujamos žemės ūkio pajėgos ir 
įvairūs techniniai specialistai. 
(Elta).

Dar galima įsigyti
Kongreso darbų knygą

ALT Centras prieš kiek laiko, 
pagal turimus adresus, išsiunti
nėjo Visuotinio Amerikos Lie
tuvių Kongreso delegatams ir 
atstovautoms organizacijoms 
Kongreso darbų knygą. Tačiau 
tam tikram skaičiui delegatų 
knyga negalėjo būti pasiųsta, 
kadangi jų adresai nebuvo pra-

Los Angeles, Gal.
Trumpai

Lietuvių Studentų S-gos Los 
Angeles skyriaus ruoštas, vaka
ras gegužės 8 d. Catholic Wo
men’s Klubo patalpose praėjo su 
pasisekimu. Dalyviai buvo pa
tenkinti sale ir studentų nepa
prastu vaišingumu. Šiuo metu 
skyriui vadovauja: V. Burokas,
I. Pamataitytė, I. Bertulytė ir 
V. Muchlia. Skyrius turi apie 40 
narių, kurie aktyviai reiškiasi 
eilėje lietuvių organizacijų: 
skautuose, LB-nėje, ALT-boje, 
ateitininkuose ir kit.

Lietuviai tikrai turį gali
mybės turėti savo kilmės žmo
nių JAV Kongrese, pažymi Res
publikonų Partijos tautybių cen
trinio komiteto lietuvių grupės 
pirm. W. T. Kvetkas duotame 
pasikalbėjime “Lietuvių Dienų” 
gegužės mėn. numeryje. T ame 
pačiame numeryje duodamas 
pasikalbėjimas su “Literatūros 
Lankų” redakcijos kolektyvo 
nariais: K. Bradūnu, J. Girnių,
J. Kėkštu, H. Nagiu ir A. Nyka- 
Niliūnu. Be to, gegužės nume
ryje rašo; Dr. VI. Viliamas, J. 
J. Bachunas, St. Lūšys, Al. Ba
ronas, Dr. J. J. Bielskis ir kit.

— J. Tininis, buvęs Lietuvoje 
Joniškio gimnazijos mokytojas, 
o vėliau tos pat gimnazijos in
spektorius, neseniai atvykęs iš 
Australijos ir aplankęs savo pa
žįstamus bei gimines Chicagoje 
ir IPhiladelphijoje, įsikuria Los 
Angeles mieste.

— “Lietuvių Dienų” piknikas 
rengiamas liepos 18 d. Reseda, 
Calif., parke. J. P.

nešti.
Ribotas knygos egzempliorių 

kiekis dar turimas ALT Centre. 
Suinteresuotieji galėtų ją gau
ti pranešę savo adresus ALT 
Sekretoriatui (17į39 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.).

Kas skaito] —
“Naujienas” Išsirašo

. ...... ...... . . p fe •

PLANINGAS TAUPYMĄ S 
MOKA GERUS DIVIDENDUS:

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę. i:
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5ŪU/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN L KAZANAUSKĄS, Pre*. • Tel VI rginio 7-7747 
Savings (Insured to $10,000 by F. S.LLC.

to, kiek jis 
ateičiai atsa-

Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo 
sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi 
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusių porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.

UNIVERSAL SAVINGS 
VST & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street Chicago 89 Ill. 
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta. Sėst, nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

bendrovėje, 
ir mandagų

W3inn(H * 
S/ mn swihgs

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų *199E

ir brangesnių.

MATTRESSES

Slumberon,Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

EOOMO^AY I

WELL
pump

f "-'į, i ?«• :-■ ^-' ■

|^P*b^diip
SUBMERSIBLE

E C O N O Al Y
Only ONE pipe of SMALLER diameter 
used inside well casing — does work of 
two.'
Uses smaller motor—saves power.
No jets, rods, shafts to add to cost.
Pushes water up pipe — lowers power 
demand. r
Quality construction — made of corro
sion-resistant bronze and stainless steel.
Impeller and motor shafts of lifetime 
stainless steel.
Easily, inexpensively removed if repairs 
are ever needed. If water level falls, no 
need to pull pump. Just add more lengths 
of pipe.

PERFORMANCE
Delivers up to 720 g.p.h. at a 300-foot 
setting — more at shallower settings.
Operated, entirely submerged — both 
pump and motor. <
Pump never needs priming.
No motor or pump noises, or vibration. 
Water cooled — water lubricated.
Pressure tank may be set over or away 
from well.
Service lines may be cut in below frost 
line.

M
PLUMBING & HEATING 

SUPPLIES
5856-58 So. Ashland Ave. GRovehill 6-1204
Open Monday and Thurs. Evening Till 9:00. Sat. Till 5:00.

į“ Pati naujausioji lietuviška knyga i
į KUN. M. VALADKOS !

246 puslapiai — Kaina $2.50

■ 
S

Autorius kalba apie tragišką lietuvių tautos likimą, nagrinėja ę 
svarbesnius paskutinių šimtmečių Įvykius, dokumentuotai nušviečia į 
lietuviams primestą Viduramžių dvasią, lenkų apaštalavimą mūsų gim- į 
tinėje, reformaciją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatingai plačiai paliečia į 
Amerikos lietuvių gyvenimą. Knyga sukrauta pas autorių (1743 No. į 
Sumner Ave., Scranton, Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platintojai gauna į 
nuolaidą. Knygą galima Įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 1739 So. 'C 
Halsted Street, Chicago 8, Illinois. ' p

' GARSLNKITĖS “N A U JIE N 0 S E”
TAU DVF ITC ateičiai, pasidėkite taupomus pinigus i chicagos savings and loan association, kur
1 AUr I K1 1 D kiekviena santaupa pilnai apdrausta IKI $10,000 BY an agency of the u. s. government

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus, 
į!KUR 30 metų patyrirhas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.15# T9

S1U0C.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.^

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

IhSURLD

2 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, IL!-----MONDAY, MAY 24, 1954

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING )
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

TELEVIZIJOS 
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

ūdai na- Uj|T€L£VISIOn 
(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
WAflMftW/VWWWVWWW
For A Taste Treat

TRY OUR

’ SPAGHETTI WITH 
GARLIC AND OIL

HOMEMADE RAVIOLI—ALL KINDS 
OF ITALIAN FOOD 

Come to Daniel's and Save.

ORTENZI LOUNGE 
1300 NO. 24th AVENUE 
MELROSE PARK, ILL.

Fillmore 3-9445. — We Deliver
“CHINESE VILLAGE "

Chicago's Finest Chinese and 
American Restaurant

Chop Suey, Chow Mein, Cantonese 
dishes. Orders put up to tal<e home. 

CALL: 
GRovehill 6-1669

New hours: Mon.—11 a. m. to 10:45 
p. m., Tues., Wed., Thurs., Fri. and 
Sun. 11 a. m. to 11:30 p. m. Sat. 11 
a. m. to 12 midnight.

2447 West 63rd Street

Kosias Eidukonis
6930 So. Talman Ave. 

CHICAGO 29, ILL. 
Pigiai, saugiai ir skubu.

PER KRA U ST O 
BALDUS 

(MOVING)
Dideli trokei. daiktai apdrausti.

u-.

GRovehill6-70%

NERVINĖ
Alexander’s Ner- 

( j vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 

i ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran- 

\ \ giausių š a k n ų ,
žiedų, žievių i r 

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duoles kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. I Kanadą $£.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
I.

<
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GRAŽIAI LIETUVIAI . DRAUGAUJA
MICHIGAN CITY, Indiana.— 

Čia plačioje apylinkėje gyvena 
nemažai lietuvių, nuo senesnių 
laikų atvykusių Į Ameriką. Bū
dami kilę iš Lietuvos gražaus 
kaimo, kur pureno jos laukų že
melę, ir čia jie daugumoje taip
gi Įsigijo ūkius (farmas) ir gra

de, kurie yra. Įsikūrę ūkiuose. 
Yra čia ir miesteliuose1 gyvenan
čių lietuvių, bet jie labai nuo
širdžiai draugauja su ūkiuose 
gy v q i a n č i a i s lietuviais.

Štai už pereitą šeštadienį nu
tariau aplankyti prie Michigan

žiai juos tvarko.
Šie mūsų lietuviai yra ne lik 

darbštūs ir pavyzdingi ūkinin
kai, bet kartu yra ir susipratę. 
Jie neužmiršo savo gimtosios 
lietuvių kalbos, lietuviškų pa
pročių, neužmiršta kartu ir tė
vynes Lietuvos. Jie palaiko lie
tuvybę, skaitydami lietuviškus 
laikraščius, priklausydami lie
tuviškom organizacijom, reng
dami dažnus parengimus, ku
rių metu skamba lietuviškos 
dainos. Taip pat palaiko vieni 
su kitais nuolatinį ryši, aplan
kydami vieni kitus. Darbyme- 
tės metu vieni kitiems talkinin
kauja atlikti sunkesnius darbus. 
Ir iš liesų, patekęs į šių India
nos lietuvių ūkininkų tarpą, jau 
tiesi lyg tai būtum kur nors dar 
laisvos Lietuvos kaime pas 
darbščius ir vaišingus ūkinin
kus. Ir jeigu kas tik aplanko 
šiuos lietuvius ūkininkus, lai vi
suomet būna nuoširdžiai priim
tas ir pavaišintas. O dažnai dar; 
išleisdami ir kelionei kiškio py
rago Įdeda.

Reikia pasakyti, kad kaip Lie
tuvoje daugiausia kaimas išlai
kė tai, kas lietuviškiausia, taip 
ir čia Amerikoje ilgiausiai išsi
laikys nonų tau tėję lietuviai lik

City, Indiana, gyvenančius savo 
mielus gimines p.p. Teofiliją ir 
Malą Lašus bei Oną ir Joną Di
lius. Išvažiavus iš dūmų aptem
dytos Chicagos ir atvažiavus į 
ūkininkų laukus pirmiausia pa
junti gaivinantį orą, kuriame 
skleidžiasi natūralus gamtos au
galų ir gėlių kvapas. Pamatai 
atliktus ir dirbamus ūkininku 
pavasario darbus.

Čia, Amerikoje, ūkio darbai 
atliekami mašinomis. Todėl lau
kuose žmonių daug mažiau kaip 
Lietuvoje. Štai atvažiavęs į šį 
lietuvišką (anot kun. Ad. Sta- 
šio) gojelį, žiūriu, kad p. M. 
Lašas, nežiūrint aštuntos de
šimties savo garbingo amžiaus, 
sėdi ant didelio traktoriaus ir 
aria lauką, kur bus sėjami kvie
čiai.

Graži Lašų ir Dilių sodyba 
skęsta medžių žalume, ir jų žy
dėjime. Gi medžiuose pilna 
Įvairių paukštelių, kurie Įvai
riais balsais pripildo visą sody
bą. Nuo jų neatsilieka ir bitės, 
kurios žieduose renka medų ir 
savo dūzgimu pritaria paukš
čių čiulbėjimui. Ir kai visa tai 
girdi ir jauti, tai taip miela ir 
smagu ant dūšios...

Tarpe vartų mus pasitiko te
ta Lašienė ir tuojau pasirodė

miela Onute Dilienė, kuri tvar
kė kieme gražias gėles. Po šir
dingo pasisveikinimo buvom 
pristatyti prie stalo, ant kurio 
tuojau atsirado Trisienės tradi
cinis didelis sūris, šviežio svies
to, uzbonas pieno ir kitų valgių. 
Viskas šviežia ir skanu, tik val
gyk ir norėk. 0 jei valgyti ne
nori, tai Lašienė moka priversti. 
Gerai pasivaišinus, reikia vis
ką ūkyje pamatyti. Tuojau ap
lankom vištidės, kur šimtai v’š- 
lų kelia koncertą. Prie višti- 
džių susitinkam visada linksmai 
nusiteikusį p. Joną Dilį. Jis mus 
nusivedė i savo saliūna” ir įsa
kė praplauti gerklę nuo miesto 
dulkių. Nori nenori, reikia jo 
klausyti, o to stipraus plovimo 
vandenėlio kokio tik nori!

Artinasi vakaras. Motorizuoti 
artojai grįžta iš lauko. Bet jų 
darbas dar lauke namuose; tai 
reikia karves pamelžti. Nors 
karvių melžimas atliekamas ma
šinom, bet vis tiek re’kia turėti 
sveikatos ir patyrimo.

Pavalgom skania'i vakarienę 
ir visi išvažiuojam aplankyti 
netoli LaPorte gyvenančio ūki
ninko Vaclovo Tiškos. Mat V. 
Tiškai gegužės mėn. 15 dieną 
suėjo 68 metai. Taigi apylin
kės .ūkininkai atvažiavo jo pa
sveikinti ir palinkėti sveikatos, 
laimės ir Ilgiausių metų.

Vaclovas Tiška yra gimęs Lie
tuvoje Ariogalos valse., Rim- 
gailų kaime. 1910 metais, atva
žiavo i Amerika, i v

Pasveikinti susirinkusių kai
mynų tarpe buvo matyti: ponai 
Žiokas, Ona ir Jonas Diliai, po-

Waterbury, Conn.
Lituanistikos mokyklos 
mokiniai pagerbė motinas

š. m. gegužės mėn. 2 d. 
Waterburio šeštadieninė moky
kla suruošė motinos dienos mi
nėjimą.

Minėjimą atidarė mokyklos 
tėvų komiteto pirmininkas J. 
Valaitis, kuris trumpai apibūdi
nęs šios dienos reikšmę, tolimes
nį šios dienos minėjimą praves
ti paprašė mokyklos vedėją K. 
Bagdoną.

Mokyklos vedėjas, pradėda
mas minėjimą, pakvietė visus 
sugiedoti Marija, Marija. Po to 
pagerbė gausių šeimų motinas: 
Venslauskienę, kuri užaugino 
ne tik savo vaikus, bet ir didelį 
būrį našlaičių, knygneše Baltru
šaitienę, Juraškiene, Veličkienę 
ir Urbanavičienę, kurios buvo 
paprašytos užimti skirtas vie
tas scenoje.

Pasveikinęs motinas ir sve
čius, paprašė mintimi prisimin
ti Pūrtizano Motiną ir visas lie
tuves motinas, nešančias sunkią 
priespaudos naštą okupuotoje 
Lietuvoje. Toliau pasakė labai 
gražią kalbą — Motinos širdis,

kuria labai gražiai pavaizdavo 
molinos meilę vaikui ir nuopel
nus savo Tautai.

Kiek Vėliau dar sveikino mo
tinas Waterburio “Ąžuolai”, taip' 
juos pavadino K. Bagdonas, tai 
komp. Aleksis, dr. Colney ir 
Matas. Iš tikrųjų “Ąžuolai”, apie 
kuriuos jau per daugelį metų 
sukasi visas lietuviškasis gyve
nimas Waterburyje.

Toliau sekė meninė dalis, ku
ri buvo gana įvairi ir įdomi. Ke
letas mokinių pasakė lai dienai 
pritaikintus eilėraščius, mokinys 
Seliokas labai gražiai paskambi
no pianinu. Visa mokykla, va
dovaujama komp. Aleksio, pa
dainavo keletą gražių dainelių. 
Mokytoja Delininkaitytė su bū
riu mergaičių labai gražiai at
liko plastikos veiksmus po 
“Kryžium”. Pabaigai buvo pa
giedotas Tautos himnas.

Padidėjo Waterburio lietuvių 
bendruomenės šeima

S. m. balandžio mėn. 30 die
ną iš Vokietijos į Ameriką at
vyko A. Narbuto šeima, žmo
na ir du vaikai.

Pats A. Narbutas atvyko į 
Ameriką prieš porą metų, o 
žmona buvo sulaikyta dėl vai
ko ligos.

Atrodo, kad tai bus pirmosios 
kregždės pagal naująjį bilių.

—P. M čius

WHITE'S AUTO REPAIR SHOP 
Dėmesio Vairuotojai!

Pataisome visokių išdirbysčių ir 
modelių automobilius ir sunkvežimius 

Aukščiausios rūšies mechanikai.
Prieinamos kainos 

2213 WEST 13'h STREET 
TAylor 9-2785

Tik “Naujienos” ras* 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa.DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKITE ŠIA g
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Dykai Pristatymas. PR 6-3440 
Išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuvė.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
VYKSTA DABAR

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

BIRŽELIO JAUNAVEDĖMS DOVANOMS
VEIDRODŽIAI

PAKABINIMAS VELTUI

DOVANOS PAGRAŽINTI
NAUJUS NAMUS

Matykit Mūsų Didelį
Veidrodžių Pasirinkimą

Mūsų Parodos Kambary.

NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted Street • HUdson 3-4000

j

MORGlClŲ
PASKOLOS

Už ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS 
Karo veteranams - G. L - paskolos už 4!4%

Stipriausioji taupymo įstaiga

Turtas — $44,000,000.00
Atsargos Fondas — $3,500,000.00

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po piety.
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais: visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

A

nia Zarkis, ponia T. Lašienė, 
p-nia Partulis-Stave Abromaitis, 
p. Samas, ponai Leonavičiai, Sa
vage ir daug kitų, su kuriais ne
suspėjau susipažinti.

Visi čia susirinkę šeimininkų 
buvo skaniais valgiais pavaišin
ti. Buvo ir alučio bačka ir stip
resnio gėrimėlio. Svečiai šeimi
ninkui sudainavo Ilgiausių me
tų ir įteikė dovanų. Gi šiaip vi
si praleido gražiai vakarą: vie
ni dainuodami, kiti gyvenimo 
džiaugsmus ir vargelius rokuo- 
dami, treti kortom žaisdami. Ir 
taip toliau iki vėlyvos nakties. 
Po to visi svečiai, linksmai nu
siteikę, išvažinėjo į namus sal
džiam miegui. O miegas čia tik
rai 'saldus Ir greit gali ramiai 
išsimiegoti.

Sekmadienio rytą pas p. p. 
Lašus ir Dilius atvažiuoja dau
giau svečių iš Chicagos. Atva
žiavo p. p. Šinkūnai ir p. P. Va
leika su būsima gyvenimo drau
ge. Čia vėl visus p, Lašienė vai
šina visokiais valgiais, o p. Di- 
lis liepia, apetito sužadinimui, 
išbandyti jo “saliūno” gėrimus.

Nors p. Lašienė jau peržengė 
savo garbingo amžiaus 75 me
tus, bet jos judrumas, linksmu
mas dar prilygsta jaunoms die
noms. Ji visus maloniai priima, 
su visais linksmai pasikalba, o 
jei yra kam dainuoti, tai tuoj ir 
dainą pradeda. Gi parengimo 
metu dar ir polkutę sušokti mė
gina. Jinai paspėja atlikti visus 
moteriškus ūkio darbus, paspėja 
aplankyti kaimynus, randa lai
ko atsilankyti į lietuviškus pa
rengimus, o kartais net ir Chi- 
cagoje aplanko savo gimines bei 
draugus. Jinai seka ir lietuvių 
gyvenimą skaitydama laikraš
čius. O reikia pasakyti, kad po
nai Lašai ir Diliai, tur būt, vi
sus Amerikos lietuvių laikraš
čius yra užsisakę! Ir todėl su 
geriausiu nuoširdumu tenka to
kiom lietuviškom šeimom ati
duoti geriausią pagarbą!

Jonas Dilis mus dar nuveža 
pasižiūrėti p. A. Volskio bičių, 
kurias laiko p. Baltakių ūkio 
gražiame sode. Tai tikras čia 
bitėms rojus! (Ponas Volskis yra 
žinomas kaip geras bitininkas 
ir todėl jis turi bičių jau apie 
40 kelmų-avilių. Visos bitės lai
mingai praleido šią žiemą ir da
bar vėl neša saldų medų ir pra
deda leisti spiečius.

Ir taip besisvečiuodami ir Per
sivaišindami nė nepamatėm kaip 
atėjo vakaras ir reikėjo atsisvei
kinus vėl važiuoti į dūmuose pa
skendusią Chicagą. Bet šeimi
ninkai mus tuščiomis neišleido: 
kelionei gavome lietuviško sū
rio, pyrago ir po dėžę šviežių
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kiaušinių!
Ir kas kada bekeliautų per In

dianą, tegul nepamiršta sustoti 
pas lietuvius ūkininkus, tuo pa
gerbdami jų nepalaužiamą lie
tuvišką nuoširdų būdą. Reikia 
atsilankyti ir į Indianos lietuvių 
rengiamus parengimus, kurių 
per metus surengia keletą.

—Chicagos Dulkė 1
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ERDVIĄ IR PATOGIĄ

BERGMAN’S Velvet Flat Aliejaus 
Dažai. Naujos spalvos, vėliausio 
styliaus, plaunamas. Gal. $4.39 
BERGMAN’S Super Gloss Ena
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia plaunamas 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.30. Gal. $7.85 
4-IŲ col. Pure Nylon Bristle dažam 
šepetys, $2.79 vertės, special $1.79 
VIDURŽEMIO jūros kempinis, ver
tės $2.50, už ..................... $1.69
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdų dydžio .............. 98c.
7-IU colių Roller Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas .... $1.49 
DEXTER Park Lawn žolės sėklos, 

5 svarai $1.95 
SIENŲ popierius, vertės $2.50, 

už rolę 98c. 
Kitas sienų popierius 39c. ir aukš.
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių.
Krautuvės valandos: Atdara pir
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., tree., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.

LIETUVIŲ BENDROVES 
KRAUTUVĘ 
MBS® 

shuokCS
4181183 ARCHER AVĖ.

Tel. LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ ' ERTYBES 
Naujausiu mady, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, p^čių, televizijos 
aparatų, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖ JIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

M 
K 
h 
M 
X 
H 
M 
M 
H 
H 
Kf 
k 
K 
►4

M 
H 
M 
k! 
K 
M 
K
H 
H 
M

k
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx3cxxzxxzxxxxxi':x,xxxxzxxxxxx'-.

NEW G-E REFRIGERATOR
WITH

fe

> PUTS ALL
> food 

at your
PAGERTI  PS Į

REFRIGERATOR-FREEZER
COMBINATION

A big .ni.m.ik d.fro.,;,, tefti
.nd o >n>. ,.„.d.gr,. '
to 89 package* of frozen f00<h| P

2647 West 51st Street
Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND 
THURSDAY EVENINGS

V asarviete NIDA
Sav. PR. KALVAITIS 

BEVERLY SHORES, INDIANA 
Tek: Michigan City 2-2711 
LIETUVIŠKAS MAISTAS 

ALUS IR VYNAS
GERA MAUDYMUISI VIETA

IJei tenka kentėti nuo užkietėjusių
KORNŲ(nuospaudų).
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
h’ skubų skausmų naikintoją 

| X - IT. Bonkutė kainuoja tik 75c.
jūsų apylinkės drugštoryje.

VENECINĖS UŽUOLAIDOS
Gaminame savo užolaidas iš geriausių 
medžiagų. Įtaisome naujas ir taisome 
senas užuolaidas. Teikiame gerą pa- 
tarnavima, būsite patenkinti.
GOODWILL VENETIAN BLIND CO.

SU 4-6450

CARL KASPER, GĖLININKAS 
Gėlės visokioms progoms 

Įsteigta 1921 metais 
Patenkintas kiekvienas reikalavimas 

NUVEŽAME GĖLES VELTUI 
Patikimas patarnavimas.

8138 S. Cottage Gr. Vincennes 6-7474

Garantuotas baldų apmušimas 
už prieinamas kainas pas

C O v E T T E
UPHOLSTERING

PERSTILIAVIMAS IR PATAISYMAS
UŽUOLAIDOS IR APVALKALAI. 

Geriausias medžiagų pasirinkimas.
Šaukite dabar

GRaceland 2-1495
2114 W. BELMONT

#“A Mere Suggestion” 
Paste this on your windshield 

It could save your life.
IF YOU CAN’T DRIVE

YOUR CAR HOME—CALL

EDGECOMB
EDGECOMB GARAGE AND 

TOWING SERVICE

4080 NO. BROADWAY
GRaceland 7-5355

s____________________________________J

REMODELING
KITCHENS — ATTICS 

BASEMENT FLATS

General Building 
Maintenance

4730 SOUTH ELLIS

KEnwood 8-1505

ROOFING & SIDING
® REPAIRING 
® REPAINTING 
• REPLACING

New roofs made and repaired.
We do the best work in the city.

FREE ESTIMATES

S & W ROOFING CO.
SUMMIT 2159-J

ESTEBROOK 8-5112

TINKAVIMAS
Įdedamos Naujos Lubos 
“Arches” ir Pataisymas.

Prieinamos kainos ir skubus 
aptarnavimas.

ROBERTS PLASTERING

HU 3-4763
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šiol ir taip pasiliks toliau, pagal JAV konstituciją.
Prez. Eizenhowerio sumanymas suteikti balsavimo 

teisę 18 metų jaunuoliams nesurinko dviejų trečdalių 
daugumos senate. Sumanymą parėmė 34 senatoriai, pa
sipriešino 24.

Konstitucijai pakeisti reikia dviejų trečdalių pritari
mo abejuose kongreso rūmuose ir trijų ketvirtadalių 
valstybių patvirtinimo.

NENORI “TARYBŲ LIE
TUVOS”

PASTABĖLES Nauja sovietų

Nepageidaujama “Talka”
Senatorius Paul H. Douglas (dem. iš Illinois) nenori 

komunistų “talkos” rinkimų kovoje. Patyręs, kad “Daily 
Worker” puola jo oponentą, republikonų kandidatą 
Meek, senatorius pasiuntė to laikraščio redaktoriui tele
gramą, pareikšdamas, jogei Meek, “kaip ir aš, yra pat
riotiškas amerikietis”, ir protestuodamas prieš jo šmei
žimą.

“Illinois valstybėje”, pastebėjo sen. Douglas, “mes 
galime išspręsti savo politinius skirtumus be Krem
liaus lakėjų patarimo. Nors p. Meek yra mano opo
nentas, jisai neima įsakymų iš Maskvos, gaunamų po
grindžio keliu, ir jam nereikia raitytis, kaip kirminui 
karštoje krosnyje, kad nenukryptų nuo linijos”.
Gerai sen. Douglas padarė, griežtai atsiribodamas nuo 

komunistų, kurie apsimeta jo rėmėjais ir puola republi- 
koną Meek, norėdami tuo įrodyti savo “pažangumą”.

Iš tikrųjų izoliacininkas Meek yra komunistams daug 
artimesnis, nes jisai priešinasi tam, kad Jungtinės Vals
tybės padėtų Europos ir Azijos tautoms, kurioms gresia 
pavojus iš sovietų imperializmo pusės.

Paul H. Douglas pravedė JAV senate rezoliuciją, 
smerkiančią Sovietų Sąjungą dėl Lietuvos, Latvijos, Es
tijos ir kitų tautų pavergimo ir skatinančią JAV atstovus 
Jungtinėse/Tautose iškelti bylą pavergėjams.

--- ,------------ ,—

Rinkimai Korėjos Respublikoje
Pereitą savaitę buvo renkamas naujas Korėjos Respub

likos seimas, ir absoliučią daugumą vietų jame laimėjo 
liberalų partija, kurios priešakyje stovi respublikos pre
zidentas Syngman Rhee.

Jo partija pravedė 109 atstovus iš 203 visų seimo na
rių. Kitos partijos ir “nepriklausomieji” gavo visi kar
tu 94 mandatus. *

Rinkimai ir jų rezultatai aiškiai parodė, kad Korėjos 
Respublikoje, kurios teritorija guli pietuose nuo 38 Pa
ralelės, nėra nuslopinta politinė laisvė, kaip skelbia 
Maskva ir jos.pakalikai. Fašistinėje tvarkoje nebūtų, 
galėję varžytis rinkimuose su valdžios partija trys ki
tos partijos ir daugybė įvairaus plauko nepriklausomų 
kandidatų, Jaunėjusių 74-se apygardose.

Jei Korėją būtų užkariavę šiaurės korėjiečiai, kurie 
1950 m. birželio mėnesį pradėjo veržtis į respublikos že
mę, tai-viso pusiasalio gyventojams šiandien būtų leid
žiama balsuoti tiktai už komunistų partijos siūlomus kan
didatus.

Lietuvių komunistų spauda 
praneša, kad JAV vyriausybė 
nori deportuoti 21 asmenį į 
Lietuvą, būtent, šiuos: Vincą 
Andrulį, Agnę Deikienę, Juo
zą Gebartą, Petronę Jakštienę, 
Juozą Luką, Joną Krausą, Ve
rą Hathaway, Mike Gates, Sol 
Hertz, L. Prūseiką, Rają Ru
bin, B. Saltzman, Jurgį širvins- 
ką, V. Paukštį, Uršulę Paich, 
V. Romandą, Joną Urboną, Jo
ną Semašką, Kielą ir Kiškį.

Deportavimo bylas vyriausy
bė iškėlė tiems asmenims, ku
rie, nebūdami piliečiai, veikė 
arba tebeveikia komunistų par
tijoje. ■ Tos partijos veikla yra 
pripažinta “ s u b v e r s y - 
via” '(priešvalstybine).

Aukščiau paminėtieji asme
nys yra kilę iš Lietuvos. Jie gė
risi “tarybų” santvarka ir nuo
latos smerkia Amerikos demo
kratinę sistemą. Rodos, jie tu
rėtų su džiaugsmu pasinaudoti 
proga išvažiuoti į “Tarybų Lie
tuvą”. Tačiau jie priešinasi ir 
šaukiasi pagalbos, prašydami 
aukų “prieš deportavimų iste
riją”. Kur jų logika?

kad esą “draudžiama tikėjimą 
statyti į pavojų”. Kokiu gi bū
du jisai yra statomas į pavo
jų? Argi tuo, kad laikraštis de
da kritikuojančius tikėjimą 
straipsnius? Tai būtų ne labai 
geras paliudymas tikėjimui, 
nes tai reikštų, kad tikėjimas 
neatsilaiko prieš kritiką.

Kitas dalykas. Įspėjimo au
toriai sako, kad “draudžiama 
(tikintiesiems) skaityti prieš ti
kėjimą nukreiptus raštus”. Jei 
taip, tai kaip tada tikintieji ga
li patirti, ką tikėjimo priešai 
skelbia, ir pasiruošti jų skel
biamas idėjas atremti?

Mums atrodo, kad šitoks New 
Yorko ir New Jersey’s kunigų 
nusistatymas labiau stato į pa
vojų tikėjimą, negu dėjimas 
laikraštyje priešingų tikėjimui 
raštų, nes jisai atima tikintie
siems galimybę apginti tikėji
mą.

Balsuotojų Amžius
Amerikos piliečiai gauna teisę balsuoti valdiniuose rin

kimuose, tik sulaukę 21 metų amžiaus. Taip buvo iki

JONAS GRIGAITISGRIGALIŪ N AS

ATSIMINIMAI IŠ RYGOS 
LIETUVIU GYVENIMO

25. (Tęsinys)

Tris dienas tęsėsi Pašalpos Draugijos 
visuotinis susirinkimas

1909 metais pavasarį Pašalpos Draugi
jos valdybos vieną sekmadienį sušaukta
me visuotiniame narių susirinkime 1908 
metų apyskaitai patvirtinti ir valdybos bei 
revizijos komisijos narių išrinkimui, dar 
buvo įtrauktas į denotvarke draugijos įsta
tų papildymas bei pakeitimas, tame skai
čiuj ir punktas apie tai, kad draugijai 
leidžiama turėti bufetą be svaiginančių gė
rimų. Jau draugijos valdyboje paruošiant 
dienotvarkę pasireiškė, kad valdybos ma
ža dalis pageidavo turėti bufetą su svai
ginančiais gėrimais, bet dauguma valdybos 
narių tą pageidavimą atmetė. Tuo mažu
ma liko nepatenkinta ir į visuotiną susi
rinkimą “sumobilizavo” savo bičiulius, 
kad galėtų pravesti jųjų nusistatymą. Su
sirinkimo dieną, išrinkus pirmininką ir se
kretorių, ta mažuma pirmiausia pareiškė, 
kad reikalinga pakeisti dienotvarkę: punk
tą apie pakeitimą įstatų reikia anksčiau 
svarstyti, o po to, tik tvirtinti apyskaitą. 
Tam jų sumanymui valdyba ir revizijos

SPAUDOS LAISVE?
Š. m. 38-ame “Darbininko” 

numeryje yra įdėtas N. Y.-N.J. 
Kunigų Vienybės Provincijos 
Valdybos pranešimas, kuriame 
sakoma:

“Kunigų Vienybės New Yor
ko ir New Jersey provincijos 
kunigai, žinodami savo atsa
komybę prieš Dievą, įspėja 
lietuvius tikinčiuosius, kad 
jau kuris laikas ‘Vienybė’ ta
po prieš katalikų tikėjimą nu
kreiptas laikraštis. . Kiekvie
nam tikinčiam primename, 
kad draudžiama tikėjimą sta
tyti į pavojų, draudžiama 
skaityti prieš tikėjimą nu
kreiptus raštus, dar labiau 
draudžiama tokius raštus 
remti.

“Prašome iš to pasidaryti 
išvadas”.
Išvados, kurių nori tas Kuni

gų Vienybės komitetas, yra vi
sai aiškios: neskaitykite ir ne- 
remkite savaitraščio “Vieny
bės”!

Ar tai yra lietuvių spaudos 
atgavimo 50 metų sukakties pa
minėjimas?

Keistoki yra to “įspėjimo” 
autorių argumentai. Jie rašo,

komisija užprotestavo ir visuotinis susirin
kimas 200 prieš 40 balsų jųjų pageidavi
mą atmetė. Dienotvarkė liko be pakeiti
mų. Po to pirmininkaujantis, pataikau
damas mažumai, nubalsuotą klausimą vėl 
pradėjo leisti svarstyti. Tada visuotinis 
susirinkimas pirmininką atstatė ir buvo iš
rinktas naujas pirmininkas, kuris, prisilai
kydamas dienotvarkės, leido svarstytą 
1908 metų apyskaitą nagrinėti. Revizijos 
komisijai padarius pranešimą apie apy
skaitos tikrumą, mažuma pradėjo kibti 
prie kiekvienos išlaidų pozicijos ir, savo 
ilgomis kalbomis užtęsdaina susirinkimą, 
tokiu sabotažu tikėjosi, kad daugumai nu
sibos jųjų klausytis ir apleis susirinkimą, 
o pabaigoj vakare jie pasistengs pravesti 
bufeto steigimą su svaiginančiais gėrimais. 
Mažuma apsiriko: nė vienas priešininkas 
svaiginančių gėrimų neišėjo, o iki 12 vai. 
nakties dar apyskaita nebuvo patvirtinta 
ir susirinkimas buvo uždarytas. Neišspręs
ti dienotvarkėj klausimai - buvo atidėti 
svarstymui kitam sekmadieniui.

Antrą sekmadienį visuotinis susirinki
mas, pirmininkui pasiūlius, kad kalbėto
jai tuo pačiu klausiniu gali kalbėli, neil
giau 5 minučių, persvarsto ir patvirtino 
apyskaitą. Posėdžiui pasibaigus 12 vai. 
nakties, neišspręstas įstatų pakeitimas ir 
rinkimai valdybos ir revizijos komisijos, 
buvo atidėti trečiam sekmadieniui.

Kai trečią sekmadienį buvo svarstomas

Jei tikintieji, klausydami 
draudimo, ir liautųsi skaitę 
“priešingą” spaudą, tai vargiai 
jie liausis susitikti ir pasikal
bėti su tikėjimo priešais arba 
kritikais. Darbo vietose, biznio 
įstaigose, draugijų susirinki
muose, koncertuose, piknikuo
se, privačiuose namuose suei
na žmonės įvairiausių pažiūrų 
ir diskutuoja visokiausius klau
simus. Tokiuose susitikimuose 
žmogus, kūris nežino, kokius 
argumentus vartoja tikėjimo

— Lituanistikos instituto tik
raisiais nariais yra: K. Almi- 
nauskas, M. Alseikaitė - Gimbu
tienė, K. Avižonis, J. Balys, M. 
Biržiška, Vacį. Biržiška, L. Da- 
brūnas, Z. Ivinskis, J. Jakštas, 
P. Jonikas, V. Krėvė - Mickevi
čius, A. Kučas, V. Maciūnas, K. 
Pakštas, A. Plateris, J.- Puzi
nas, A. Salys, A. Senas, Pr. 
Skardžius, S. Sužiedėlis, A. Ša
poka, V. Trumpa, A. Vaičiulai
tis, A. Vasiliauskas ir V. Vili
mas. Iš jų visų tik vienas gy
vena V. Europoj.

Dabar Lituanistikos Instituto 
eina laiškais prezidento rinki
mai. Iki šiol laikinu L. Institu-I
to prezidentu buvo Dr. P. Joni
kas.

Prezidento rinkimuose daly
vauja visi L. Instituto tikrieji 
nariai ir jo finansų rūpintojai.

— Lenkų politikių veiksnių 
šaltiniai skelbia, kad dabar ko
munistinėje Lenkijoje veikia 
167 priverčiamų darbų stovyk
los su 300 tūkstančių ten kali
namų.

Tie patys šaltiniai sako, kad 
Lietuvos priverčiamose stovyk
lose, be išgabentų už jos sienų, 
nuolatos kalinama tarp 20—50 
tūkstančių; Latvijoje — 10,000; 
Estijoje — 5 tūkstančiai; Čeko
slovakijoje 120 darbo stovyklose 
kalinama 150 tūkstančių ir Ru
munijoje — 60 tūkstančių. Dar
bo vergų turi taip pat Bulgari
ja, Vengrija ir Albanija.

— Iš Klaipėdos krašto vokie-. 
tininkų leidžiamo laikraštuko 
“Memeler Damfboot” Vokieti
jos lietuvių bendruomenės In
formacijos įsidėjo parašytą 
straipsniuką Vasario 16 d. gim
nazijos persikėlimo proga į nau
jas patalpas.

Čia to straipsniuko tas vie-

Prieš penkerius metus Jungti
nėse Tautose buvo priimta ge
nocido sutartis. Genocidas reiš
kia pavienių asmenų ar ištisų 
tautų naikinimą. Tos sutartiesi 
tikslas — kovoti prieš bet kurį 
nusižengimą, persekiojant tikė
jimą, naikinant atskirus asme
nis ar ištisas tautas del jų tau
tinių, politinių ar religinių įsiti
kinimų.

Visų nustebimui, Sovietai, i 
kraštas, kuris pasižymi ne vien 
įvairių laisvių suvaržymu, pa
vienių asmenų ir tautų naikini
mu, š. m. gegužės mėn. 3 d. pa
sirašė sutartį, nukreiptą prieš 
genocidą. Jie tat padarė, neno- 
rėadmi atsidurti tarptautinio 
teismo kaltinamųjų suole.

Sovietų atstovas Jungtinėse 
Tautose, Andrėj Višinskį, tą su
tartį pasirašydamas, padarė pa
stabą, kad Maskva negali pripa
žinti tarptautinio teismo spren
dimo. šiuo pareiškimu patys So
vietai pasisako, kad jie yra ne 
kas kitas, nusikaltėliai žmoniš
kumui, tačiau nenorį nešti at
sakomybę už eilę padarytų nusi
kaltimų.

Sovietai nusikalsta lietuvių 
jaunimą varydami į Kazachsta
ną ir kitus kraštus tariamai že
mės ūkio gamybai spartinti. Jie 
nusikalsta tai sutarčiai, nes 
kiekvienas darbininkas be atski
ro leidimo neįgali pajudėti iš dar
bovietės. Jie prasižengia tai su
tarčiai, kolchozininkus pavertę 
valstybės vergais, kurie pusba
džiai gyvena. Kremlius yra di
džiausias nusikaltėlis, sukūręs 
visame krašte prievartinį darbą

būtų bejėgis prieš tas, kurios nusako Klaipėdos 
krašto buvusių vokietininkų iki 
„„1 neišgaravusias nuotaikas, 
įdedame su savo pastabomis.

Buvę Klaipėdos krašto vokie
tininkai sako:

“Mes norime užmiršti, kad 
Lietuva sutrypė kojomis klaipė
diečių kultūrinę ir politinę auto
nomiją”.

Atsakome: nebuvo kas Lietu
vai trypti, nes ta autonomija 
pačių vokietininkų buvo trypia
ma ir nekenčiama.

Buvę Klaipėdos krašto vokie
tininkai iš “Memeler Dampf- 
boot” teiga:

“Mes norime užmiršti, kad 
Lietuva ištrėmė iš Klaipėdos 
krašto mokytojus, Vokietijos pi
liečius”.

Mes čia klausiame. Na, kad 
ir nūdienėje Vokietijoje, ar yra 
bent vienas Lietuvos pilietis 
mokytojaująs vokiečių mokyk
loje?

Buvę Klaipėdos krašto vokie
tininkai sako:

juos! j
Ar ne dėl panašios priežas- §į0| 

ties, beje, Italijoje milijonai 
katalikų nesugeba atsispirti 
bolševikinio komunizmo pro
pagandai ir už tą partiją bal
suoja?

Nei politinė partija, nei re
ligija, nei šiaip kokia ideologi
ja negali šiais laikais apsisau
goti, apsitverdama “geležine” 
draudimų siena. Ypač negali 
demokratinėse šalyse, kurios 
pripažįsta spaudos, žodžio ir 
sąžinės laisvę.

Ir neprivalo!
Kunigų Vienybės provincijos 

valdyba (kurios nariai, tur būt, 
neviena proga sakėsi gerbią ir 
tolerancijos principą!) privalo 
neužmiršti, kad spaudos lais
vė reiškia ne tik laisvę rašyti 
bei spausdinti “tiesą”, bet ir 
laisvę skelbti “klaidingas” nuo
mones.

Kas teisinga, o kas klaidin
ga, tegali paaiškėti tik laisvose 
diskusijose.

įstatų pakeitimas, tai mažuma, norėdama 
turėti bufetą su svaiginančiais gėrimais, 
įrodinėjo, kad draugija už tokį bufetą už
sidirbsianti nemažai pinigų, kadangi atsi
randąs žmogus, norįs tą bufetą išnuomo
ti ir draugijai gerą nuomą sumokėti. Į tai 
buvo paaiškinta, kad bufetininkas sumo
kėjęs nuomą, norėsiąs užsidirbti ne tik tą 
nuoiiią, bet ir uždarbį turėti, ir jis steng
sis visokiais būdais pritraukti daugiau kli
entų, o jie, begerdami iki 12 vai. nakties, 
prisigėrę pradės triukšmauti ir peštis, to
dėl bufetas su svaiginančiais gėrimais 
draugijai gali gerą vardą suteršti, dėl to 
toksai bufetas visai nereikalingas. Visuoti
nis susirinkimas 4/5 balsų dauguma pri
pažino bufetą su svaiginančiais gėrimais 
nepriimtinu, o nutarė bufetą be svaiginan
čių gėrimų įtraukti į įstatų papildymą. Po 
to buvo padaryti valdybos ir revizijos ko
misijos rinkimai ir 10 vai. vakaro tris die
nas prasitęsęs visuotinis narių susirinki
mas užbaigtas, kas draugijos gyvenime tik
tai vienas toksai įvykis atsitiko.

Pralaimėjusi Pašalpos Draugijos narių 
mažuma sumanė ir įsteigė Draugiją “žais
las”, kur buvo ir bufetas su svaiginančiais 
gėrimais.

Aršiausias kovotojas už bufetą su stip
riais gėrimėliais buvo Kazimieras Mūrelis. 
Jis Nepriklausomoj Lietuvoj tarnavo Susi
siekimo Ministerijos kooperatyve prekių 
užpirkėju. Jis vieną dieną pareiškė, kad

ir milijonus naikindamas darbo 
stovyklose. Jis yra kaltas, iš
naikinęs atskiras nedideles tau
tas ir šimtais tūkstančių nekal
tų žmonių ištrėmęs sunaikinti 
vien tik todėl, kad jie nenori iš
pažinti komunizmo ar paklusti 
rusų vergystei.

Prieš Sovietams pasirašant tą 
sutartį, 42 valstybės buvo padė
jusios parašą kovoti prieš Mas
kvos nusikaltimus. Sovietams 
pasirašant tą tarptautinę sutar
tį, Jungtinėse Tautose buvo pa
skleisti pakaltinimai dėl nusikal
timų žmoniškumui, kuriuos So
vietai padarė Pabaltijo valsty
bėse, Čekoslovakijoje, Rumuni
joje ir Vengrijoje. Kituose raš
tuose Sovietai kaltinami perse
kioją tikėjimą įvairiuose kraš
tuose. Pabaltijo Laisvės Komi
tetas savo rašte nurodė, kad So
vietai, pasiaršydami tą sutartį, 
patys įsipareigoja panaikinti 
tuos nusikaltimus, kurie anks
čiau jų rankomis buvo daryti.

Pagal tą sutartį, visi Sovie
tų piliečiai, kurių laisvės yra 
varžomos ir jų žmoniškumas pa
žeidžiamas, gali skųstis Jungti- 
nėms Tautoms, pasirėmę tos 

! sutarties 5 straipsniu. Kiekvie- 
’ nam aišku, kad nė vienas Sovie

tų pilietis negalės įteikti skun
do Jungtinėms Tautoms, nes 
toks žygis tebūtų tik savęs pa- 

• smerkimas sunaikinimui.
Sovietai pasirašė tą sutartį, 

siekdami ne uždrausti, bet ir to
liau išlaikyti tą santvarką, kuri 
remiasi nusikaltimais ir nuolati
niu pavienių 
grupių ar ištisų 
mu. šis Sovietų 
gaulė, nukreipta 
šaulį. Niekas iš 
negalės nuodugniai patikrinti tų 
visų nusikaltimų, kuriuos daro 
Kremliaus vyriausybė. Geležinė 
uždanga ir toliau lieka užskleis
ta, nes ir svetimų valstybių di
plomatai negali naudotis laisve 
judėti po visą kraštą.

Pavergtų tautų atstovai, esą 
laisvajame pasaulyje, ir toliau 
turės vesti dar smarkesnę kovą 
prieš Sovietus, kurie ten sukūrė 
ištisą vergų stovyklą,. Toje sto
vykloje nebus suteikta laisvės 
pavergtiesiems iki ten vyraus 
dabartinė komunistinė santvar
ka. Šioje srityje vedant kovą 
prieš nusikaltimą žmoniškumu?, 
pirmiausia reikalinga pašalinti 
nusikaltėlį, sėdintį Kremliuje.

asmenų, atskirų 
tautų naikini- 
žygis yra ap- 
prieš visą pa- 
laisvųjų tautų

“Mes norime užmiršti, kad 
Lietuva prieš tėvų norą dauge
lyje kaimo mokyklų bandė pa
naikinti dėstomąją vokiečių kal
ba”. c

Taigi tik bandė, bet nepanai
kino, nes nenorėjo kojomis tryp
ti Klaipėdos autonomiją. Ir čia 
pat klausiame, o kaip Vokietija 
pasielgė smurtu užėmusi Klai
pėdos kraštą su ten veikusiomis 
lietuvių mokyklomis ?

Buvę Klaipėdos krašto vokie
tininkai sako:

“Mes norime užmiršti, kad 
lietuviai bandė sulietuvinti Klai
pėdos krašto mokytojų paren
gimą”.

Ir vėl tik bandė. O vokietinin
kai, prie Hitlerio atkutę, ištiki
mus lietuvius skundė arba net 
patys juos grūdo kalėjimuosna. 
Gal buvę Klaipėdos krašto vo
kietininkai prisimins, kiek Vo
kietijos koncentracijos stovyk
lose žuvo lietuviu ir kiek ten -X--~ - —---c--------------- o-
jų buvo kankinama, vien tik to mo lentelę, dailidės gaus už va
dei, kad jie sakėsi lietuviais iandą $3.20, darbininkai $2.42, 

—a.‘o mūrininkai $3.475.

pametęs dešimt tūkstančių (10,000) litų 
kooperatyvo pinigų. Už tai buvo patupdy
tas į kalėjimą ir Kauno Apygardos Teis
mo buvo pripažintas kaltu ir priteistas ka
lėti keletą mėnesių, bet priteistų koopera
tyvo nuostolių nebuvo iš ko padengti.

Dainos Draugija “Giedra”
1908 metais Rygoj dar buvo įsteigta Lie

tuvių Dainos Draugija “Giedra”. Jos stei
gėjai — raidžių rinkėjas Poderis, fizinio 
darbo žmonės du broliai Kauneckai, Mor
kūnas, Bagdonavičius, Dumša, Ona Kau- 
neckaitė ir kiti.

1910 metais Draugija Giedra leido sa
vaitinį laikraštį “Vilnis”, kuris buvo so
cialdemokratų pakraipos. Laikraštį “Vil
nis” redagavo Vladas Požėla.

Taupomoji-Skolinamoji kasa
1912 metais Pašalpos Draugijos 75 na

riai išreiškė pageidavimą, kad prie Drau
gijos būtų įsteigta Taupomoji Skolinamoji 
kasa. Todėl pirmiausia reikėjo papildyti 
draugijos įstatus, kad draugija galėtų 
steigti savo kasą. O kad toj kasoj galėtų 
dalyvauti didesnis skaičius narių, taip pa) 
Įstatus reikėjo papildyti atskiru paragrafu, 
kad asmuo, įmokėjęs draugijai nemažiau 
10 kapeikų, yra laikomas jos nariu rėmė
ju, tačiau rėmėjai draugijos visuotiniuose 
susirinkimuose neturi balso, bet jie gali 
būti kasos nariais. Tokie papildymai drau-
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Pakelia statybininkams 
atlyginimą

Apie 47,000 įvairių Chicagos 
srities statybos darbininkų, pri
klausančių AFL unijai, gauna 
15 c. atlyginimo pakėlimą už va
landą. Pakėlimas įsigalios nuo 

;liepos 5 d. Pagal naują atlygini-

gijos įstatų valdžios organų buvo patvir
tinti tik 1913 metais. Tais pat 1913 m. 
buvo paruošti Taupmosios Skolinamosios 
kasos įstatai, kurie tų pat metų pabaigoj 
irgi buvo patvirtinti.

1913 metais gruodžio mėnesį buvo su
šauktas kasos steigėjų narių visuotinis su
sirinkimas, kuris nutarė nuo 1914 metų 
sausio 1 d. kasą 'įsteigti ir išrinko Kasos 
tarybą iš 12 asmenų.

Kasos Taryba savo posėdy išrinko iš sa
vo tarpo tarybos pirmininku Antaną Beliū- 
ną ir kasos valdybą iš 3 narių: pirminin
ko Antano šimpliūno ir narių Augustino 
Vronevskio ir Tituso Žilevičiaus. Be to, 
kasos taryba man pasiūlė būti kasos bu- 
halteriu-reikalų vedėju. Kadangi aš Gele
žinkelių Valdybos Taupomoj Skolinamo j 
kasoj vakarais dirbdamas buvau ištarna
vęs 10 metų ir gerai susipažinęs su tos 
įstaigos darbuotės tvarka, o iš lietuvių tar
po neatsirado kito žmogaus, dirbusio pa
našioj įstaigoj, gi paėmus į tas pareigas 
žmogų nedirbusį tokio darbo, man esant 
kasos tarybos nariu visvien būtų reikėję 
jį mokyti, tai tarybos pasiūlymą priėmiau, 
atsisakydamas iš Geležinkelių Valdybos 
kasos tarnybos.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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LIBERALIZMAS IR RELIGIJA
(Tęsinys)

Theodore Parker, garsusis 
Bostono pamokslininkas, kurio 
pastangbmis buvo išlaisvinta 
Naujoji Anglija iš čia įsigalė
jusios fanatikų puritonų teo- 
kratijos, šiaip nusako savo ti
kėjimą žmogaus prigimtimi:

“Jūs ir aš nesame gimę nuo
dėmėje ar prakeikime. Kur tik 
širdis plaka meile, tikėjimas 
ir protas laisvai reiškiasi, ten. 
yra Dievas, kaip ir senovėje 
pranašų ir išminčių širdyse. 
Nei Gerizimas, nei Jeruzalė, 
nei Jėzaus palaiminta žemė 
nėra tiek šventi, kaip gero 
žmogaus širdis; niekas kita 
nėra tiek kupina Dievo. Skais
tusis dangus lenkiasi viršum 
kiekvieno žmogaus, mažo ar 
didelio; lai jis tik pakelia sa
vo galvą, ir niekas nestovi tarp 
jo ir begalybės erdvės. Dievo 
okeanas supa visus žmones; 
tik išimk sielą iš jos geidulių, 
saumeilės, nuodėmės; niekas 
nebestovės tarp jos ir Dievo, 
kuris srovena į žmogų, kaip 
šviesa į orą. Taip tikrai, kaip 
kad atvira akis geria šviesą, 
tyra širdis mato Dievą, ir tas, 
kas tikrai gyvena, jaučia Jį 
kaip tikrą esimą. Tai yra pa
tirties doktrina. Būna valan
dos, kai likimą ranka rodosi 
sunkiai mus slegia; kai laikas 
atrodo veltui praeikvotas; kai 
nuoširdumas lieka nesuprastas 
arba geras atlygintas piktu, kai 
tenka patirti blogiausiąją žmo
gaus prigimties pusę ir mus 
pačius apima savęs degradaci
jos jausmas. Kaip savo vidaus 
taip išorės išbandymuose ne
bežinome, kuriuo keliu sukti. 
Širdis alpsta ir yra linkusi pra
žūti. Tuomet gilioje sielos ty
lumoje, kai žmogus viduje at
sigręžia į Dievą, šviesa, paguo
da ir ramybė grįžta. Visi jo 
rūpesčiai belieka tik rasos la
šeliai ant jo kojų apavo. Jo 
priešingumai ir pavydai, jo 
baimės, garbės, paniekos ir vi
si neužtarnauti gyvenimo ne
pasisekimai dingsta iš akira
čio, sumažėja ir išnyksta dau
bos rūkuose, kuriuos jis ką tik 
paliko toli užpakalyje. Ryžtu
mas grįžta atskrisdamas galin
gais sparnais, Tiesa pasidaro 
aiški kaip vidudienis; siela ti
kėdama skuba į savo Dievą... 
Tėvas yra arti mūsų, kaip vi
suomet buvo, arba priešingai 
protas būtų išdavikas, dorovė 
būtų tik tuščia forma, religija 
būtų pasityčiojimas ir meilė 
bjaurus melas”.

Woodrow Wilson, pasaulio 
Tautų Sąjungos steigėjas, savo 
Išlaisvintos Žmonijos Princi
puose išdėstęs, kurių dalykų 
laisvoji žmonija turi laikytis 
karo ar taikos metu, baigia žo
džiais:

“Šešėliai, kurie šiandien tam
sa tebedengia mūsų kelią, greit 
bus išblaškyti ir mes žengsime 
pirmyn su šviesa aplinkui, jei 
tik mes patys būsime ištikimi 
sau — sau,kaip mes norėtume 
būti suprantami pasaulio pasi
tarimuose ir mintyse visų tų, 
kas myli laisvę ir teisę ir tei
singumą”.

Kaip matome iš čia patiek
tų tik kelių pavyzdžių, visi tie 
vyrai buvo liberalai, ir visi jie 
buvo tikintys ir giliai tikintys 
žmonės. Tikėdami, kad visi 
žmonės, būdami vieno Tėvo 
vaikai »yra savo tarpe broliai 
ir todėl gali ir privalo gyventi 
kaip broliai, meilėje ir laisvė
je, ir vaduodamiesi sau Tėvo 
suteikta didžiausia dovana — 
protu ir širdimi, yra pajėgūs 
susikurti žemėje žmoniška gv- 
venimą, jie pasiekė to, kad 
šiandien tas liberalų sukurta
sis kraštas, JAV, yra viso pa
saulio vienintelė viltis. Ir kai 
San Francisco susirinko pa
saulio tautos įsteigti Jungtines 
Tautas bei nustatyti žmoniško 
sugyvenimo tvarką, tai Char- 
Icrio įžanga (preamble) buvo 
parašyta lygiai tais pat žod
žiais, kuriais prasidėjo ir JAV 
Konstitucija: “Mes, Jungtinių

Tautų žmonės... tikslu patvir
tinti savo tikėjimą pagrindinė
mis žmogaus teisėmis, žmo
gaus asmens brangumu (dig
nity) ir verte... tikslu skatinti 
socialinę pažangą ir geresnį 
gyvenimo standartą didesnėje 
laisvėje... praktikuoti toleran
ciją...” ir t.p.

Liberalizmas ir demokrati
ja

Demokratija be liberalizmo 
yra neįmanoma, nes demokra
tija yra tikėjimas žmogaus pri
gimtimi, jo ateitimi ir jo po- 
tencialumais (galėjimais), o ta
tai yra ir liberalų tikėjimo pa- 
grin class.

Faktiškai šiandien, jei žiū
rėti vien tik laisvo ir dvasiniai 
bei medžiaginiai gražiai pa
žengusio krašto gyventojo aki 
mis, žymi dalis to, ko libera
lizmas siekė, atrodo, yra pa
siekta ir užtikrinta. Kaip prof. 
J. B. Bury savo knygoje “Min
ties laisvės istorija”, 1913 m. 
rašė:

“Minties kova su autoritetiz- 
mu baigėsi, kaip dabar atro
do, lemiamai ir yra patvari 
laisvės pergalė... Nors ir naivu 
būtų tikėti, kad ateityje nebe
bus daroma pastangų laikrodį 
atsukti atgal, laisvė šiandien 
yra daug palankesnėje būklė
je, nei buvo Romos imperijos 
laikais. Nes tais laikais min
ties laisvės socialinė svarba ne
buvo įvertinama, tuo tarpu kai 
šiandien, ilgo konflikto pasė
koje, ..kurs buvo reikalingas 
laisvei atgauti, žmonės sąmo
ningai supranta jos svarbą. 
Gal būt toks įsitikinimas bus 
pakankamai stiprus atsiginti 
nuo konspiracijų prieš laisvę. 
Tuo tarpu viskas turi būti da
roma, įteigti jaunuomenei, kad 
minties laisvė yra žmonijos pa
žangos aksioma”.

Tai buvo rašyta 1913 metais, 
tai yra prieš pat Pirmąjį pa
saulinį karą. Per -10 po to se
kusių metų labai daug kas įvy
ko gerojon pusėn, bet, atrodo, 
daug daugiau įvyko blogoj on. 
Tiesa, buvo statomi ir persta
tomi rėmai atskiro žmogaus 
(individo) ir visos žmonijos 
laisvei ir gerbūviui, taikai ir 
broliškumui įgyvendinti, Tau
tų Sąjunga, dabar Jungtinės 
Tautos, su gražiausiai skam
bančiais principais ir gero gy
venimo receptais. Pirmą kartą 
žmonijos istorijoje nebereikia 
priimti karo, nedarbo, igno- 
rancijos ir godumo, kaip neiš

UNITED PRESS-NAU.TIENU Riidiophm.
indokinifos tvirtovė Dien Bien Phu po pasidavimo komunistu gink
luotoms jėgoms. Sužeistiems prancūzams yra atnešamas gėrimas.

pesimistų samprotavimas . . . 
Nes pirmos žiurkės iš skęstan
čio laivo yra tie pavieniai ir 
epidemija bevirstą žmonių kė- 
limasis iš civilizacijos į dyku
mas. Kaip pavienio individo, 
savo noru atsižadėjusio garsios 
mediko, muziko, mokslininko 
ir filosofo karjeros ir išvyku- 
sio j Afriką gydyti laukinių 
žmonių bei žvėrių priminimas 
Dr. Alberto švercerio pavyzdys.

i Kaip masinio žmonių persi- 
danginimo pavyzdi galima su
minėti vis didėjanti iš Ameri
kos ir Kanados didmiesčiu kė- 
limąsi į Kanados šiaurę bei 
Alaską, o iš Europos, jei galė
tų, tai šiandien visi kas gyvas 
pabėgių. Visai panašiai, kaip 
Romos ir Graikijos klasikinės 
civilizacijos galui artėjant, 
žmonės matė tų laikų kultūros 
patogumus ir kraustėsi gyventi 
vienišais dvkurnose.
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Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

Jvr A IT A TTTQ 6819 so* Rockwell st., Chicago• 11 AU J Vfk2A.il 10 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209
» ■ -..... ........ ..... ....... . . ■*

Progress Baldų Įmonės Skelbiamas 
$100,000.00 Vertės Prekių Perviršio

Išpardavimas
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

vengiamo blogio pasaulio san
tvarkoje. Jau visiems aišku, 
kad jei tie blogiai tebėra, tai jie 
tebėra ir toliau tebebus .tik dėl
to, kad patys žmonės — sąmo
ningai ar nesąmoningai nori, 
kad jie būtų, šiandien žmonės 
turi galią ir nuovoką, išteklius 
ir gabumus mistinę doktriną 
apie žmogaus kilmingumą pa
remti praktiškais solidžiais pa- 
patais, ir pasaulinės taikos bei 
broliškumo įgyvendinimas teo
retiškai yra jau visiškai įmano
mas, tik bereikia visiems tuos 
siekius pasirinkti ir už juos mo
kėti reikalaujamą kainą.

Bet kaip reikalai iš tikrųjų 
stovi? Vien lik mūsų gentkar- 
tėje pergyvenome du kruvi
niausius visapasaulinius karus, 
iš kurių išdygo ir užaugo bent 
trys biauriausios žmonijos vė
žio ligos votys, kurių dvi de
mokratinio pasaulio kruvino
mis aukomis buvo išpjautos, 
bet trečioji savo laiku nebuvo 
išpjauta ir šiandien yra aprė
pusi jau kuone visą pusę pa
saulio ir gresia išsiplėsti į liku
sią sveiką žmonijos organizmo 
dalį. Tai fašizmas, nacizmas ir 
komunizmas.

Faktas yra, kad gyvename 
istorijoje neturinčios pavyz
džio globalinės krizės melą, 
kur visas mūsų pasaulis jau 
yra perskeltas į du žūtbūtinei 
kovai apsišarvavusius frontus: 
iš vienos pusės kruvinai rau
donas komunistinis totalitariz
mas, savo nežmoniška dvasinio 
ir fizinio pavergimo techniką 
“patobulinęs” savo žlugusių 
sėbrų, fašizmo ir nacizmo, me
todais, graso apsėsti visą liku
sį pasaulį; iš kitos pusės besto
vi laisvės ir gyventi verto gy
venimo sargyboje tik tos šalys,

kurių politinė-valstybinė siste
ma išsivystė iš liberalizmo ide
alų. Čia tenka pažymėti, kad 
visos tos trys žmogaus paver
gimo doktrinos — fašizmo, na
cizmo ir bolševizmo — gimė 
ir išbujojo kaip tik tuose kraš
tuose, kur liberalizmo dvasiai 
nebuvo leista ištarpti...

Faktas yra, kad Spenglerio, 
Pareto, Toynbee ir Sorokino 
skelbiamasis Vakarų civiliza
cijos galas, atrodo, nebėra vien

COMPTOMETER
SCHOOL PROGRAM FOR COLLEGE 

GIRLS, 8-10 WEEK COURSE.
DAY AND EVENING CLASSES 
REASONABLE TUITION RATES.

Come In For a Free Trial Lesson.
Excellent paying positions open te 

all graduates. Free lifetime 
placement service.

Only Authorized Comptometer Schoo' 
1229 MERCHANDISE MART, 

Chicago 54, Illinois 
6223 SO. WESTERN AVE.

GRovehill 6-6655
721 WEST CHICAGO AVE., 

E. Chicago, Ind. EC 4006

Now! The Best Value 
in* Water Heater History! Vieni iš gražiųjų seklyčiai setai dviejų dalių arba miegamo 

kambario trijų cianų, vertės £200.00, dabar parduodami "f Q*50 
tie komplektai tiktai po ..........  I I v

the RHEEM
IMPERIAL ELECTRIC 

Automatic

WATER HEATER
Rheem Automatic 

Water Heaters are here, and they’re 
selling for amazing new low prices! 
Yet this new line of Rheem Heaters 
is improved in quality, improved in 
styling. Rheem is by far your best 
buy!

Installed with 10-Year Warranty

Let us help you select the model 
that’s right for you. Call or come in 
today!

2- jų dalių žymios išdirbystės Nylon arba Frieze parlor $4
setai, reguliarės vertės $295.00, parduodami po .................. 8

3- jų dalių klevinio medžio miegamojo kambario setai, $"70-75
verti $135.00, parduodami po .......................... .......... ..... .....  ■ v

5-kių dalių chrome breakfast setai, vieni iš gražiausių, $/| $.75 
vertės $75.00, po .......... .......................................................... “r “r

Pilno dydžio studio couches, reguliarės vertės $70.00, $^O*75
parduodami po .........................................................................

Didelės ir patogios lounging kėdės, vertės $70.00, $OjV95
parduodamos po .....................................................................

Pilnai Įrengtos Hollywood lovos, vertės $75.00, $/į^.50
parduodamos po .................  .............................. ...... ........... "ffw

THE RHEEM IMPERIAL

Electric Water 
Heater, 82-gallons. 
Other models in ca- 
pacities from 30 
gallons up.

FINE COSMETICS FROM ABROAD
Improve Your Appearance With ,

IDA HARRIS COSMETICS
Featuring Nationally Known Lines

DOrchester 3-0241

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio ’ v __ -_____ -_ __ __ - _ —_____

4071 Archer Ave., j vakarus nuo California Ave.
Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad.,’Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje Įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

(2)

(3)

(4)

HEAVY STORAGE TANK: “Rheem Process” hot-dipped, gal
vanized steel tank. Built to withstand 300 psi hydrostatic test 
pressure for working pressure of
FIBERGLAS INSULATION: Holds 
tank; conserves fuel.
FAST-HEATING FLUE BAFFLE:
slows escaping hot gases for high-rate heat transfer to water.
GRAYSON UNITROL JUNIOR "B"*: Improved design ... compact 
automatic; includes an electromagnetic unit; provides safe light
ing, automatic shut-off of main burner gas in event of pilot 
failure. Easy accessibility for making adjustments and servicing.
HIGH-EFFICIENCY, COMPACT, CAST-IRON BURNER: 
Engineered for lasting efficiency and durability.
STURDY STEEL. LEGS: Die-formed to provide stable support.
* Important: Grayson Unitrol Jr. 100 is furnished for liquefied 
petroleum gases in order to assure 100% control for both main 
gas supply and pilot gas supply.

Wholesale - Retail

127.5 psi A. G. A. standard, 
maximum heat in storage

Die-formed reverse spiral

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

8-nių kubiškų pėdų dydžio 1954 metų gerųjų išdirbysčių $ 
refrigeratoriai po ..................................................................... 17950

Pilno dydžio porceliuoti gaziniai virtuvės pečiai, 
vertės $133.00, po ................. ............... ;....... ......................... s8475

Gražiai užbaigtos tvirtos komodės, vertės $49.00, 
parduodamos po ....... ......... '...... ............................................. *28JS

Tvirtai padarytos rašymui deskutės, reguliarės vertės 
$40.00, parduodamos po ................................ ......................... *2475

Spiruokliniai matracai, 10 metų garantuoti, verti $39.50, 
parduodami po .................................................. ...................... 1995

PasidėjimLi spintelės (Chest of Drawers), vertės $32.00, 
parduodamos po ........... .................................... .....................

$<8 0.95

Patogios kėdės (Pull Up Chairs), visokių spalvų, 
vertės $15.00, po ..................... ...............................................

$g.95

Vienos iš gražiausių lempos, vertės $10.00, 
parduodamos po ................................... ..................................

$4.95

9x12 gražios klijonkės, su apvadais, 
vertės $8.50, po .........................................................................

$^.95

Gražūs staliukai (End Tables), 
vertės $7.00, po .......................................... ....................... ......

$g.95

Matykite šias ir šimtus kitų vertybių lygiai numažintom 
kainom per šį išpardavimą, kur galite sutaupyti iki 60%!
VISOS PREKĖS YRA PIRMOS RŪŠIES IR PILNAI GARANTUOTOS.

JEI PIRKĖJAS NEPATENKINTAS, GALI GRĄŽINTI IR
VISUS ĮMOKĖTUS PINIGUS ATSIIMTI.

Lai niekas nenukreipia lamstų dėmesio nuo pastovaus lan
kyme) šios LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖS.

BY J. JASMIN
Translated from the Lithuanian by Milton Stark. 

The International Press, <
Turiny 32 trumpos apysakaitės, daugiausia jumo
ristinio ai1 pikantiško turinio. 1937 metais jos buvo 
išleistos Kaune, bet diktatoriško Vidaus Reikalų
Ministro nutarimu knyga buvo konfiskuota, kaip

• “pavojinga valstybės ir tautos saugumui”.

Kaina $2.00, kietais viršeliais $3.00.

Galima gauti:

S N O S ”
Chicago 8, Ill.

PROGRESS 
Furniture C?

4183 ARCHER AVENUE—prie Richmond St.

“NAUJI
1739 So. Halsted Street

Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas—užsimokėsite be ekstra mo
kesčių. Taipgi priimame vandens taksų, raudonojo ir mėlyno kryžiaus 
apdraudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American 
Express money orderius — yra saugu ir patogu.

1
 Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vaL popiet. Pirmadieniais 

ir ketvirtadieniais iki 9 valandos vakaro dėl Tamstų patogumo.
----------------------.--------------------------- „----- --------------------- --
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Du Laikraščiai Už Vieną PrenumeratąTIK UGI NAUJIENŲ 40 METUJUBILIEJINIO KONTESTO PABAIGOS
Mūsų vykdomas Jubiliejinis Kontestas^ žymiai 

sustiprino. naujieniečių šeimą naujais nariais — 
skaitytojais.

Norėdama sumušti naujų skaitytojų rekordą, 
Naujienų vadovybė nutarė dar palengvinti savo 
konte’stantams darbą. Tiems naujiems prenume
ratoriams, kurie ligi šio kontesto pabaigos užsi
prenumeruos Nau jienas metams, bus per tups me
tus siunčiamas nemokamai kultūros ir visuome
nės mokslų žurnalas “DARBAS”.

Naujienų Administracija
IŠ JUBILIEJINIO KONTESTO PADANGĖS

Deveikis tebepirmauja, bet Preikšaitis savo atstumą nuo jo 
žymiai sumažino. Sudeikienė, Jelga, Dovgin, PrieĮgauskaš, Se
maška, Alikonis ir šemeta savo padėtį pagerino.

Kazys Deveikis ir toliau te
belaiko pirmą vietą. Jonas 
Preikšaitis praėjusią savaitę dar 
labiau sumažino savo atstumą 
nuo Deveikio, ir jį sparčiai ve
jasi. Ona Sudeikienė pasivijo 
Vladą Paužą ir su juo dalyjasi 
trečia ir ketvirta vietomis. Ona 
Dovgin žymiai padidino tašku 
skaičių ir visiškai priartėjo prie 
Sudeikienės ir (P'aužos. Vera 
Jelga pralenkė Antaną Narbutą 
ir užėmė šeštą vietą, nustumda- 
ma jį septintom Aštuntą vietą 
užėmė Kl. Prielgauskas, atkopęs 
jon iš dvyliktos.

Toliau seka Andrius Valuc- 
kas, B. Keblaitienė, J. Janulai
tis, J. Bacevičius, K. J. Semaška, 
K. G. Urnežis, J. A. Alikonis, A. 
Žilinskas, Jobu Arnionas, M. 
Stakionis, C. K. Braze, F. Dau
gini, Aleksas Šerne ta, J. Talalas, 
Cbas Beniušis ir kiti.

K. J. Semaška iš 15-tos vietos 
atėjo trylikton, J. A. Alikonis iš 
devynioliktos atkopė 15-ton vie
ton. Gi šemeta iš 23-čios vietos 
atsikėlė 21-on.
čikagiečiai susilaukė konkurento

MŪSŲ KONTESTANTAI

K. P. DEVEIKIS

JONAS PREIKŠAITIS

ANDR. VALUCKAS

VIENA ŠIŲ DOVANŲ BUS JŪSŲ
NAUJIENŲ 40 METŲ JUBILIEJINIO KONTESTO DALYVIAMS 
yra paskirtos šios dovanos:
I- jo laipsnio — $500.00 GRYNAIS PINIGAIS.
II- jo laipsnio — $340.00 vertės TELEVIZIJOS APARATAS, gau

namas iš Jos. F. Budrik, Ine.
III- jo laipsnio — $300.00 vertės DEEPFREEZER, gaunamas iš

Progress Turniture Co.
IV- jo laipsnio — $220.00 vertės ŠALDYTUVAS, gaunamas iš

Roosevelt Furniture Co.
V- jo laipsnio — $125.00 vertės RADIO APARATAS, gaunamas

iš Jos. F. Budrik, Ine.
VI- jo laipsnio — $100.00 GRYNAIS PINIGAIS. ’
VII- jo laipsnio — $83.95 vertės LIFETIME STAINLESS STEEL

' tridugnių be vandens virti PUODŲ KOMPLEK
TAS (Beginners Set), gaunamas iš J. Skorubsko.

VIII- jo laipsnio — $50.00 vertės CYMA šveicariškas vyriškas
arba moteriškas RANKINIS LAIKRODIS, gau
namas iš J. Karvelio.

IX- jo laipsnio — $20.00 GRYNAIS PINIGAIS.
X- jo laipsnio — $10.00 GRYNAIS PINIGAIS.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoj. 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902®

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Siunčiam GSles 
Telesramu | 

' Visas Pasaulio 
■ Dalis

K.VIETKININKAS
Gėle* Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3318 S. Halsted St. YArds 7-73M

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587t

"  ............... *“—————

STEPONAS C. LAGKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

Teko patirti, kad Čikagon yra 
atvykęs iš Los Angeles p. K. G. 
Urnežis, kuris čia ieško naujų 
prenumeratorių. Nors tai čika- 
giečiams kontestantams nėra la
bai malonus reiškinys, bet iš 
draugiškumo jam, kaip nuolati
niam naujieniečių šeimos na
riui, turime palinkėti geriausios 
sėkmės.
Mūsų kontestas gyvėja

Prasidėjus pavasariniam lie
tuvių judėjimui, kontestantai 
rodo daugiau gyvumo. Tai ypač 
malonu, karį atėjus suskaičiuoti 
jų gautų taškų randi vis pluoš
tus naujų prenumeratorių.

Iš tų reiškinių drąsiai galima 
tvirtinti, kad atskirų kontestan- 
tų eilė dabar žymiai kaitaliosis.

IViso to priežastis yra.
Įvairūs parengimai

Čia susiburia daugiau lietuvių 
ir energingesni kontestantai 
daugiau gali surasti mūsų dien
raščiui naujų skaitytojų.
“Naujienos” dar palengvins 
kontestantų darbą

Sąryšy su kontestantų jau at
liktų dideliu naujų skaitytojų 
pritraukimo darbu, Naujienos 
pasiryžo nuo birželio men. 1 
dienos ligi šio kontesto pabai
gos (rugpjūčio 15 dienos) su
daryti kontestantams dar geres
nes sąlygas naujiems prenume
ratoriams gauti, kad šis kontes
tas galėtų pasiekti rekordinio 
naujų prenumeratorių skaičiaus.

Kontestantai naujiems skai
tytojams galės duoti dovanų an
trą laikrašti — “DARBĄ”. To
kio ar panašaus atsitikimo nė
ra buvę visoje Amerikos lietu
vių spaudos istorijoje.

Juozas Skorubskas, 
Kontesto vedėjas

ONA DOVGIN,

VERA JELGA

----- į--- ----------------------
Jei ti'"i parduoti ūki
Į “Naujienas” tuoj užsuki 
O jei taiko neturėsi -

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

K. G. URNEŽIS,

M. STAKIONIS

--------------------------- - -------------------------------------------- j------------

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs’ 
Dar ne pilnai apsišvietęs.
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
sik’r.i# !?r*’ns uafoŪvS
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Bet kurią išvardintą dovaną gaus kiekvienas, kuris tik pa
sieks jai gauti reikalingą, laipsnį. Jei keli kontesto dalyviai pa
sieks tą patį laipsnį, kiekvienas jų ąaus to laipsnio dovaną.

Su visomis firmomis, iš kurių dovanos gaunamos, yra susi
tarta, kad, jei kas nenorės imti jam priklausančios dovanos, jam 
bus leista pasirinkti už tą sumą kitų dalykų. Taigi, kiekvienas 
galės gauti tai, kas jam labiausiai reikalinga.

Visos daiktinės dovanos bus pačių naujausių modelių.
Norimam laipsniui pasiekti ir norimai dovanai gauti reikia 

tik surinkti atitinkamą skaičių naujų prenumeratorių. Daugiau 
nieko. Ankščiau pradėjęs rinkti, kiekvienas surinks daugiau pre
numeratorių ir gaus vertingesnę dovaną. Dėl to,. neatidėliojant 
reikia kreiptis NAUJIENŲ Administracijon ir registruotis Kon
testo dalyviu.

L UtiDČSIO VALANDOJ
I į

MAŽEIKA « EVANS
Įz uiooruvio MSUTOUM * |
į 6848 8«. Westers Ave. Air Conditioned Chapel and’
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

| 6812 So. Western Avenue

I 1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI: 

GRovehill 6-2345-6 ft TOwnhall 3-2109

j KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
--------- mi ■ 11 ■!■■■ i ■mu i ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -

Išleis lietuviškų 
spausdinių katalogą

J. Karvelis, 3249 S. Halsted 
St., Chicago, Illinois, pasiryžo 
išleisti lietuviškų žurnalų, laik
raščių, gaidų ir kitų spausdinių 
katalogą. Prie šio darbo jis pri
traukė Bibliografinės Tarnybos 
vadovą A. Ružancovą, 602 Har
vey Street, Danville, Ill. Leidė
jas prašo pasiųsti bibliografui 
visas reikalingas informacijas 
apie išleistus arba leidžiamus 
lietuvi šk u s spa u sd i n i u s.

ONA KARPI ENĖ, 
pagal tėvus Waitekunaite

,Gyveno 5518 So. Damen Avė.,
Mirė 1954 m. gegužės 23 d., 

7:00 vai. ryte, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Ža
garės parapijoje.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: mylimas vy

ras Juozapas; duktė Emilija . 
Wavra, trys sūnūs: Leo, marti j 
Lilly, Anton, marti Minnie ir j 
Edward, marti Mary; keturi 
anūkai ir penkios anūkės; du j 
broliai: Praniškus, jo žmona 
Lucy ir Antanas, jo žmona Ona I 
ir jy šeima, daug kitu giminiu, j 
draugu ir pažįstamu.

Kūnas • pašarvotas John F. I 
Eudeikio koplyčioj, 4605 So. j 
Hermitage Ave.

Trečiadienį, gegužės 26 diena I 
1:30 vai. popiet bus lydima iš Į 
koplyčios į Lietuviu Tautines 
kapines.

Visi a. a. Onos Karpienės gi
minės, draugai ir pažįstami nuo- j 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnūs, Marčios 

I. ir kiti Giminės.
Laidotuvių Direktorius: 

John F. Eudeikis 
Tel.: YArds 7-1741

STANLEY DEIKUS
Gyveno 4157 So. Kedzie Ave., Tel. VI 7-9209.

Mirė 1954 m. gegužės 21 dieną 8:45 va!, vakare, sulaukęs 65. me
tu amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Jukniy kaime.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
f'

Paliko nuliūdę: moteris Agnes, pagal tėvus Delkite; du sūnūs: 
John, marti Josephine, George ir marti Bernice ir įy šeimos; keturi anū
kai; švogerka Anna Sandargs; giminaičiai John Sinkus ir..jo šeima. 
Waukegan, ISL, Eva ir Jacob Kačinskai ir įy šeima; Lietuvoj liko 
brolis Petras Deikus ir jo šeima ir daug kitu giminiu ir draugu.

Priklausė L. D. S. 53 kuopai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje,3354 So. Halsted Street.
Antradienį, gegužės 25 dieną 1:30 vai. popiet bus lydimas iš kop

lyčios į Lietuviu Tautines kapines.
Visi a. a. Stanley Deikus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnus, Marčios, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas
Tel. YArds 7-1911

k

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

=- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 

^Laidotuvių 
|Direktorių 
i Asociacijos MB

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
' ★

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS .
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

>

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245



SVEIKATOS SKYRIUS DR. R. GELŽAITIS

Šis tas apie alergiją
Kai kurie žmonės yra labai 

jautrūs vienoms ar kitoms me
džiagoms, kurių net labai maži 
kiekiai iššaukia alergijos ligą. 
Net oro pasikeitimai ir žmogaus 
nusiteikimas gali iššaukti aler
giją, kurios simptomai pasireiš
kia pav. nosies varvėjimu, ben
dru negalavimu, pakilusia tem
peratūra, odos išbėrimais 'ir ne
paprastu niežėjimu, net astmati- 
niais priepuoliais, kurie ypač 
vargina ligonį.

Medžiagos, kurios sukelia aler
giją, gali būti įvairios. Papras
tai priklauso nuo žmogaus, ku
riai medžiagai jis yra jautrus. 
Bet yra tam tikrų medžiagų, 
kurioms gana didelė žmonių da
lis yra jautri. Tuo tarpu kai ki
tos daug rečiau tesukelia alergi
ją ir daug mažesnis žmonių 
skaičius dėl jų tesūserga. Aler
gija iš dalies yra paveldoma, ir 
kartais ištisos šeimos yra kan
kinamos tos nelemtos ligos. Kai 
kurios alergiją sukeliamos me
džiagos patenka į žmogaus kū
ną, kai jos yra paliečiamos kaip 
pav. poison ivy, įvairūs chemi
kalai, vaistai, muilai, kosmetika 
bei drabužiai, •

Iš valgomų dalykų, kurie daž
niausiai sukelia alergiją, yra šie: 
braškės, jūrų žuvys, šokoladas, 
coca cola, kai kurie vaistai ir

kelioms medžiagoms jautrus. 
Kad būtų galima surasti, kurios 
medžiagos kenkia, daromi tyri
mai, kurių metu labai maži tų 
įtariamų medžiagų kiekiai lipi
nama ant žmogaus kūno odos. 
Kai kada ligonis pats gerai žino 
kuri medžiaga jam kenkia, arba 
tai paaiškėja apklausinėj ant jį. 
Tuo atveju toji tyrimo procedū
ra pasidaro visai nereikalinga.

Alergijos gydymas gali būti 
labai sunkus, varginantis, ilgai 
užtrunkąs. Geriausias gydymo 
būdas yra vengimas tų medžia
gų, kurios žmogui kenkia. Ga
li net prisieiti gyvenimo vietą 
pakeisti. Kitas būdas yra de- 
sensitizacija, t. y. kūno atbuki- 
nimo procedūra tai medžiagai 
arba medžiagoms, kurios alergi
jos ligą sukelia. Bet tai ne 
visada pasiseka. Kartais gali 
pasitaikyti, kad tai net ’pasun
kina kai kuriam laikui paciento

Kiti vaistai yra daugiau ar 
mažiau simptomatinio pobūdžio, 
bet dažniausiai gerai padeda 
kontroliuoti ligos pasireiškimus.

Atostogauja Meksikoje

Iš medžiagų, kurias įkvėpa
vus susergama alergija, minėti
nos įvairios žiedų dulkelės, gy
vulių ir kambarių dulkės.

Pasitaiko, kad ligonis yra net gerovės ir daugiau judėjimo.

Konnie T. Savickas, valstybės 
gynėjo (State’s Attorney) padė
jėjas, rašo iš Meksikos Miesto, 
nuvykęs tenai atostogų. Tos ša
lies sostinė atrodo šiandien daug 
gražiau, negu prieš 14 metų, 
kai jisai buvo atsilankęs pirmą 
kartą: daugiau švaros, daugiau

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
Modcrniškiausi baldai, 1951 ųielų modelio televizijos apara- 

" tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams. •

FURNITURE CENTER INC
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMS

3222-24-26 So. Halsted Str Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-C. Sekm. 10-5 val.

ssuass

Lietuvių Taupymo ir
Skolinimo Bendroves

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASSN.
ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
, SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET ’ CHICAGO 8, ILLINOIS

4071

6234

2555

/

' UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Bandomasis laivas Venturi, kuris suskilo prie Floridos krantu 

sšautusios audros metu. Devyni žmonės, kurie plaukė laivu, buvo 
išgelbėti.

KOVA PRIEŠ PADAUŽAS
PAVERGTUOSE KRAŠTUOSE

Neseniai vienas gerai žinomas 
orkestras iš Rytų Vokietijos pa
spruko į Vakarų Berlyną, nes 
jis tariamai demoralizavęs ko
munistinį jaunimą. Vakaruose ta 
istorija atrodė tikrai juokinga. 
Tačiau visiškai ne juokais į tai 
žiūri vadinamųjų “liaudies de
mokratijų” vadovai. Jie jau ke
linti metai veda kovą prieš dža- 
zo muziką ir šokius, nes jie tai 

daiko amerikiečių slaptu ginklu, 
nukreiptu prieš komunizmą.

“Amerikiniais Šokiais siekia
ma pakirsti šaknis mūsų jauni
klio kūrybinėms proto galioms”, 
:— aiškina vienas Rumunijos val
džios atstovas.

Raudonieji vadai sutinka, kad 
tuo būdu kenkiama komunistų 
ateities planams, kurie remiasi 
jaunimo perauklėjimu. Senąją 
kartą komunistai tiesiog sunai
kina.

Lenkas Jan Pšoza š. m. va
sario mėn. buvo nuteistas mir
ties bausme, kaip padauža. Ka-< 
tovicų laikraštis “Trybuna Ro- 
botnicza” spausdina straipsnį 
“Nuo sambos ligi kartuvių”. 
Ten, tanp kitko, sakoma, kad 
per toli nuveda, kai bikinizmas 
nelaikomas priešo ideologija, ku
rią imperialistiniai agentai slap
ta skiepija Lenkijoje.

Komunistai nutyli, kad dau
gelis vakariečių pasisako prieš 
panašias jaunimo naujoves. Ko
munistų vadai skelbia ir, atro
do, tiki, kad keisti šokiai ir sa
votiški drabužiai, spalvoti kak
laraiščiai tėra grynai amerikie
tiški dalykai.

Vadinamosios liaudies demo
kratijų vyriausybės gal būt ir 
dėl to taip griežtai pasisako 
prieš savotiškas madas, nes ir 

' jos, Rusijos pavyzdžiu, planuoja 
įvesti uniformas mokiniams ir 
jaunimo organizacijoms. Tačiau 
nesuprantama, kodėl vadinamie
ji Bikini maudymosi kostiumai 

' yra pagrindas kelti tokį didelį 
i nepasitenkinimą,.

Anot čekų laikraščio “Nova 
i Svoboda”, tuo būdu jaunimas 

lankstosi prieš pūvančius kapi- 
[ talistinius Vakarus. Komunistai 
i dėl to ypač pyksta. Ne tik ber

niukai, bet ir mergaitės kelia 
, jų susirūpinimą.

Apie Bukarešto vidurinės mo- 
' kyklos mergaičių aprangą ir el

gesį komunistų partijos organas 
taip rašo: “Besistengdamos at
rodyti panašios į paneles iš ana
pus Atlanto, jos išdarinėja įvai
rias išdaigas. Užuot tūpčioju- 
sios prie amerikietiškos moralės

I 
lavono, jos turėtų sekti 
Sovietų moksleivių elgesį”.

Vienas lenkų mokyklos direk
torius uždraudė mokiniams tu
rėti ilgesnius plaukus kaip 3 cm. 
Kitu atveju jis grasino moki
niams juos pašalinti iš mokyk
los.

Jaunimo nusikaltimus ko
munistai dažniausiai vadina chu
liganizmu. Toks chuliganizmas 
yra ypač paplitęs, nes vien tik 
Krokuvos apylinkėje, per sausio 
mėn. nubausta 1800 jaunuolių.

Komunistai tokį jaunuolių pa
sireiškimą laiko pasipriešinimu 
jų ideologijai. Aimanavimai, va
lymai ir bausmės neišsprendžia 
klausimo. Budapešto laikraštis 
“Szabad Ifjusag” rašo: “Pasisa
kant prieš šokius, nebus galima 
kovoti prieš tarptautiškutną ir 
nedorovingumą. Duokime mūsų 
jaunimui geros muzikos ir įstei
kime geras šokių mokyklas”. 
Tik tokį vaistą komunistai teiš- 
galvojo jaunimo pairimui gydy
ti.

puikų

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIR VOKAS
Įdomiausioji nuotykių Knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA dTEISIN- 
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos. 
—■ valandos darbas —

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai Įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos
— 1 valandos darbas —

Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas

6-3733
1-9280
4-8708
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W. Madison, Room 
DE 2-6804

W. Ogden Ave. MO 
Wilson Ave. LO 
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1635 W. 47th St. Y Ards 7-4499 
639V2 W. 63rd St. WE 6-2608 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558

2326 So. Cicero Avė.

I
” 456 W. North Ave. 

4G4 E. 47th Street. 
160 Milwaukee Ave.
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2-7263
2-6221
5-6880
9-3242
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Does 1964 seem a long way off? 
Well—1944 doesn’t seem so long 
ago, does it? United States Savings 
Bonds bought then are maturing— 
and now you may hold them -ap ad
ditional ten years. A Bond costing 
$75 matures at $100 in 9 years, 8 
months. Held 10 years more, it re
turns $134.68, which is 80% over 

I the amount you invested. However 
you buy them—on Payroll Savings 
or the Bond-a-Month Plan at yoiir 
bank — buy Savings Bonds regu
larly. Hold them to final maturity 
and this compound-interest gen
erous return.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso. 

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
bptometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, Kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakaran nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmąd. pagal susicarima.

4701 S.-DAMEN AVE., Chicago. UI

NEIŠMESKIT SENOSIOS SAVO *

lempos. Man ma
lonu pranešti, kad 
radau vietą, kur 
jas galima patai
syti. Jos atrodys, 
kaip naujos! Jų 
dirbtuvė turi vi
sus reikalingus Įrankius senoms 
lempoms atnaujinti,' vielas aptrauk
ti, lempas iš. vazų padaryti. O jų 
kainos yra pačios žemiausios. Pa
klausykite manęs ir užeikit, para
šykit ar patelefonuokit šiandien

MUseum 4-4427 
EASTMAN LAMP CO. 
1101 East 63rd Street

Jeigu paskutiniu metu jau
čiatės blogai, priežastis ga
lėtų būti ta, kad jūsų maiste 
trūksta tam tikrų vitaminų ir 
mineralų. Gi valgydami ska
niuosius lietuviškus patieka
lus, šių esminių dalių jūsų 
sveikatai išlaikyti tegaunate 
labai mažai.

Mes lietuviai mėgstam kol
dūnus, kopūstus ir bulvinius 
blynus. Tačiau nesusidaryki
me klaidingos pažiūros apie 
šiuos mūsų taip mėgiamus 
patiekalus, nes jie pakanka
mai neturi tų maistingųjų 
dalių, kurios, gydytojų nuo
mone, turėtų būti kiekvienos 
dienos maisto davinyje.

George Eisele, kuris turi 
vaistinę 175 Adams St., yra 
kapsulinių vitaminų specia
listas. šie vitaminai, jei jie 
vartojami pagal nurodymus, 
kaip tik puikiausiai ir papil
do tuos kasdieninius maitini
mo trūkumus. Vitaminai pa
taiso savijautą, pagerina svei
katą.

George Eisele pagamintoji 
viena “Multicap”—vitaminu 
kapsulė turi savyje maždaug 
tiek vitaminų, kiek jums jų 
tektų suvalgius 16 kiaušinių, 
5% svaro sviesto, 1% viduti
nio didumo oranžių, 2 sv. la
šinių, 3% sv. jautienos kap- 
snio, 2 sv. veršienos, 2 sv. 
kumpio, 7V2 uncijų viščiuko 
ir 3 unc. virtos jautienos.

Šių "Multicaps", kurios papildo 
kasdieninį maisto davinį, kaina
yra tokia:

100 kapsuliu butelis — ’$3.70
250 ” ” $8.75
500 ” ” $17.00

1,000 ” ” $33.00
Specialiu "Formula 144" kapsu

lių (su geležim, kepenų ekstraktu 
ir "Brewers Yeast"—mielėm), ku
rios turėtų būti vartojamos vita
minų terapijai, kaina tokia:

50 kapsuliu butelis — $2.15
100 ” ‘ $4.25
250 ” ” $9.75
500 ” ” $18.00

1,000 ” ” $36.00
Jūsų užsakymą išpildysime tuoj 

I pat. Apmokame persiuntimą, siun- 
§ čiame bet kur USA ir Į Europą.

Iškirpkite šį skelbimą, pabrau- 
i kite norimą kiekį ir, pridėję čekį 
Iarba money order, pasiųskite:

GEORGE EISELE,
PHARMACIST

176 WEST ADAMS STREET
CHICAGO 3, ILL.

C. L. D. D.

Teh: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų Į-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

't

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, keiv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900;* Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vak: Pirm, ii’ antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangie 4-1765

Ofiso telefonas? LAteyefte 3-3210
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehili 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta.
■Šeštadieniais nuo 2-4 vak

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS: 

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehili 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. ORTOPEDIJA— 
kaulu ir sąnarių ligos. 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

Vak: kasdien 6-8 vak vak., šešt. 11-1 
ir kitomis dienomis susitarus.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.)
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt. 

Tek: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhhll 3-0959 
Namu telef,: HEmlock 4-7080

Kitu laiku tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSiCIĄN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5349 

Rezidencija: HEmlofck 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Tėečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

Tel. ofiso: VI 7-06G0; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-S614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vailCų ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ii' California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.
Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Teief.:REpublic 7-9199

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso G R 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7'iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49ih COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

j Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
s i šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v.
|Į Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Pirkite JAV taupymo bonus
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DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekm.
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLAITIS 
Nervų, vidaus ir vaikų ligos 

Vai.: pirm., treč. 6:30-8:30, šešt. 1:30-4
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

X Orthopedas - Protezistas

UY P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu

sį šiųjų deformacijoms paša- 
. linti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams Įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
Tel.: PRospect 6-5084

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietii ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
n progas sužino tiktai per

'NAUJIENAS
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IS CHICAGOS IR -I 
APYLINKIŲ į

*
Toks jis ekspertas

Illinojaus komercinės komisi
jos pirmininkas Perrine pareiš
kė, jog CTA (Chicagos eismo 
vadybos) statutas keistinas, 
ypač, kad ir vadybos taryboje 
sėdįs nevienas žmogus, kuris ne- 
sąsą. savo srities specialistas.

Į tai vėliau atsiliepė vieša kal
ba vienas tos tarybos narių W. 
W. McKenna. Jis nepatenkintas 
Perrine priekaištavimu. Kenna 
nuomone, kiekvienas asmuo, ku
ris visą, laiką gyvena Chicago], 
yra naudojęsis Chicagos susisie
kimo sistema, žino to susisieki
mo problemas ir turi pakanka
mai pagrindo būti susisiekimo 
ekspertu. Jis turįs tas kvalifika
cijas.

McKenna yra jau ankstyves
nio burmistro Kelly paskirtas į 
CTA tarybą, kur jis eina sekre
toriaus pareigas ir yra mero 
Kennedy patarėjas miesto susi
siekimo problemomis. Jis gauna 
$15,000 per metus atlyginimo 
kaip CTA tarybos narys.

Atsakydamas į tą “kritiką”, 
Perrine tiek tepasakė: “Kur jūs 
radote tą Mr. McKenna?”.

Dienos kepimo paroda
Chicagos viešoji biblioteka, 

Randolph ir Michigan gatvių 
kampe birželio mėnesį ruošia 
duonos kepimo parodą. Bus pa
rodyta, pasinaudojant archeolo
ginėmis iškasenomis bei senų 
knygų paveikslais, du'onos kepi
mo raida nuo seniausių laikų.

Yra žinoma, kad kepyklų pra
monė jau buvo išvystyta seno
vės Egipte. Bet romėnai buvo 
pirmieji, kurie kepė duoną pa
našiai, kaip mes šiais laikais. 
Imigrantai atsinešė į Ameriką 
kiek įvairuojantį savo paprotį 
duonai kepti; tie įvairumai čia 
ir bus parodyti.

■I

A big 91/2-cu-ft, dependable, all- 
new General Electric Refrigerator 
that’s got every practical feature 
you could want. And so compact.

• Big full-width freezer
• Space Maker door shelves
• 2 big vegetable drawers
• Full-width chiller tray
• Aluminum shelves
• And lots more you should see!

Also available in Model LA-92K with 
one vegetable drawer and without Space 
Maker door shelves, at lower cost.

COME IN TODAY

GLASER S RADIO AND
FURNITURE CO.

5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 .. ... .
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Reikės apsukrumo 
r/sc-hmo televizijai •• i
Illinojaus technologijos insti

tute buvo susirinkę apie 200 as
menų, atstovaujančių 27 švieti
mo institucijoms, kurios remia 
švietimo televizijos kanalo 11 
Įruošimą. Savo paskaitoje Hru- 
by, Lojolos universiteto atsto
vas, įspėjo, jog busimieji to ka
nalo programos ruošėjai turė
tų būti apdairūs. Jei norima, 
kad ši švietimo televizija patei
sintų dideles publikos į ją deda
mas viltis, programa neturėtų 
būti tas, kas mokiniams teikia
ma klasėje. Viskas turėtų būti 
pateikiama vaizduojamoj plot
mėj ; taipgi programa turėtų bū
ti šviečiamoji ir tokia, kurios ki
tu keliu negalima pateikti.

Nieko negalima 
priversti

Illinojaus gydytojų suvažiavi
me Chicagoje buvo nusiskųsta, 
jog ši valstybė visai nepasiruo
šusi vandenilio bombos . atakai. 
Vietos civilinės gynybos parei
gūnas pareiškė, jog labiausiai 
tam kalti gydytojai, kurie neda
rą reikiamų ta kryptimi žygių. 
Pati civilinės gynybos organiza
cija negalinti gydytojų privers
ti paruošti atitinkamo plano, 
nes organizacija neturinti tam 
teisių, kaip ji negalinti, pavyz
džiui, vidurmiesčio gyventojų 
namų savininkų priversti įsi- 
ruošti bombų slėptuves; ji tik 
galinti paskatinti.

Sumažėjo eismo 
nelaimių

Per pirmąsias gegužės mėne
sio 20 dienų Chicagoje eismo ne-
laimėse “tebuvo” užmušti 9 as
menys, t. y. trečdalis to, kas 
anksčiau būdavo suvažinėjama. 
Manoma, kad tai įvesto nuo ge
gužės pradžios griežtesnio vai
ruotojų baudimo pasėka, at
imant vairuotojo leidimą.

SPACE MAKER
REFRIGERATOR

MODEL LB-92K

Formerly $^QQ.95 
now.... $239’95

Over 3,500,000 G-E Refrig
erators with sealed-in sys
tem have been in use for 10 
years or longer!

Mokinys vadovavo 
mušeikų gaujai
Vienai paauglių gaujai, kuri 

susikovė ir ginklus pavartoda
ma Irving Parko policijos nuo
vados ribose, vadovavo J. Skala, 
Wright Junior kolegijos pirma
metis studentas. Vienas jaunuo
lis muštynėse buvo sunkiai su
žeistas. Abiejose pusėse dalyva
vo apie 50 paauglių. “Mūšio lau
ke” rasta 12 iššautų šovinių tū
telių. i 1

W. Garfield Parko policijos 
kpt. Duffy sako, jog tos muš
tynės dar nepasiekusios tokio 
laipsnio, kaip tai atsitiko prieš 
keletą metų arba kaip atsitinka 
kai kuriuose kituose miestuose, 
pvz. San Francisco. Tai esąs po
kario reiškinys, kada jaunuoliai 
“žaidžia karius”.

Irvingo Parko policijos kpt. 
Howe pasiryžęs griežtai imti į 
nagą tokių gaujų dalyvius. Vai
kai po nustatyto laiko negalėsią 
jo ribose pasirodyti gatvėje. 
Neklausantieji potvarkio ne tik 
patys būsią suareštuoti, bet ir 
tėvai baudžiami.

Kiek atpigo
Pragyvenimas Chicagoje ba

landžio mėnesį kiek atpigo. Tai 
atsitiko pirmą kartą po praeitų 
metų lapkričio mėnesio. Bet at
pigimas tėra mažas — 2 centai 
nuo 10 dolerių, arba 0.2%.

Balandžio mėnesio kainų in
deksas buvo 116.5 vienetų, ar
ba 2% dar didesnis negu prieš 
metus (1947—49 metų kainas 
skaičiuojant 100 vienetų). Tai
gi, palyginus su 1947—48 me
tais, doleris balandžio mėnesį 
guvo bevertas 85.8 cento. Bet, 
palyginus su 1935—39 metais, 
doleris balandžio mėnesį tebuvo 
vertas tik 50.4 cento.

Ruošiama grafikos 
paroda

Šių metų birželio pradžioje 
numatoma atidaryti grafikos 
parodą, kurią ruošia L. B. Kul
tūros Taryba su Lietuvių Dailės 
Institutu. Paroda bus Lietuvių 
Auditorijos patalpose, Chicago
je.
■ Kadangi atskiri pakvietimai 
nebus siunčiami, visi lietuviai 
grafikai maloniai kivečiami iki 
š. m. gegužės mėn. 30d. atsiųsti 
savo darbų nuospaudų (nedau
giau kaip 15). Jury komisiją su
daro: dail. V. Petravičius, dail. 
A. Kurauskas ir L. B. Kultūros 
Tarybos pirmininkas D. Velička. 
Paroda tęsis dvi savaites ir pa
rodai pasibaigus darbai bus grą
žinti autoriams rengėjų lėšomis.

Darbus prašome siųsti A. Va- 
leškos vardu, 19 E. Pearson St., 
Chicago 11, Ill.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
Didžiausias balionas, kokis kada 

nors buvo pagamintas, buvo pa
leistas Minneapolis (Minn.) mieste. 
Paleistas jis buvo su instrumen
tais atmosferos sluogsniui 22 my- 
liy aukštumoje tirti. Baliono didu
mas buvo tokis, kaip 18 • aukštu 
trobesio.

Už vieną prenumeratą 
du laikraščiai

“Naujienų” A dm i n istraci j a 
nutarė naujiems prenumerato
riams, kurie ligi dabar vykdomo 
Naujienų 40 Melų Jubiliejinio 
Kontesto pabaigos užsiprenume
ruos metams “Naujienas”, tam 
pačiam laikui duoti dovanų kul
tūros ir visuomenės mokslu 
žurnalą “Darbą”.

Prekybininkų vadovas
Lietuvių Prekybos Rūmų na

rių vadovas 1954 metams jau 
išspausdintas ir išsiuntinėtas rū
mų nariams.

Šių metų Lithuanian Cham
ber of Commerce of Illinois 
Membership Directory turi 36 
puslapius su gražiais apdarais 
ir visų direktorių bei vadovybės 
fotografijomis. Vadove taip pat 
išspausdinta Prekybos Rūmų 
pirmininko A. J. Rudžio trum
pa biografija. Knygelė yra la
bai patogaus formato ir joje 
duodami visų Chicagos biznie
rių bei profesionalų — rūmų 
narių — pavardės, adresai ir te
lefono numeriai.

Iš tremtinių veteranų
susirinkimo

š. m. gegužės 16 d. Lietuvių 
Auditorijoje, Chicagoje, įvyko 
pirmasis tremtinių Korėjos ka
ro veteranų susirinkimas. Nors 
skaičiumi šis pirmasis susirin
kimas nepasižymėjo, nes nesu
sirinko ' nei pilnas pusšimtis 
(manoma, kad Chicagoje yra 
apie 200 veteranų), bet visi su
sirinkusieji parodė didelį susi
domėjimą veteranų susibūrimo 
reikalu. Buvo atvykusių ir iš 
Kankakee, Ill., Rockford, Ilk, 
ir net iš Racine, Wis.

Pagrindiniu kalbėtoju susi
rinkime buvo pakviestas dviejų 
karų veteranas Vytautas Uznys. 
Jis susirinkusius plačiai painfor
mavo apie Chicagoje esančius 
lietuviškus Amerikos Legiono 
postus bei apie jų veikimą. Vė
liau po įvairių pareikštų minčių 
Bei nuomonių buvo prieita prie 
nusistatymo, jog atskiro “Ame
rican Legion” posto tremtiniams 
nevertėtų steigti. Liko vieninte
lis kelias — įstoti visiems į jau 
Chicagoje veikiančius lietuviš
kus postus. Buvo pareikšta nuo
monė, kad geriau būtų visiems 
vieningai stoti į vieną kurį pos
tą, negu kad pasklisti po dauge
lį postų.

Kadangi Chicagoje veikia du 
lietuviški (Darius-Girėnas ir 
Don Varnas) postai, iškilo klau
simas, į kurį būtų geriau vi
siems įsijungti.

Kad geriau reikalą išsprendus, 
buvo išrinkta laikina veteranų 
valdyba, kurion įeina Albertas 
Kerelis, Albertas Vaitaitis, Ze
nonas Milūnas, Leonas ir Vac
lovas Momkus. Albertui Kere
liui, surinkusiam daugiasia bal
sų, pavesta pirmininkauti. Val
dybos tikslas dabar yra susiži
noti su lietuviškųjų postų vado
vybėmis ir gauti informacijų 
visais rūpimais reikalais. Nori
ma išsiaiškinti, kuriame iš jų 
tremtiniai veteranai turėtų ge
resnes sąlygas veikti lietuviško
je plotmėje. Surinkusi žinias, 
laikinoj i* valdyba sušauks dar 
vieną veteranų susirinkimą, ku
riame, atrodo, bus nuspręsta į 
kurį postą įsijungti.

Įdomu pastebėti, kad Don 
Varno postas, nors nebuvo pra
šytas, rado reikalą atsiųsti į su
sirinkimą savo įgaliotą atstovą, 
kuris paaiškino apie Don Varno 
posto veikimą bei skatino visus 
į tą postą įsijungti.

Susirinkimą sveikino ir trum
pą žodį tarė p. Liepinaitis, Lie
tuvių Savanorių Kūrėjų Chica
goje pirmininkas. Jis paminėjo, 
kad kova su komunizmu lietu
vių bvuo pradėta dar kovų dėl 
Lietuvos nepriklausomybės lai
kais ir kad jam esą džiugu, kad 
jauni vyrai, nors ir kitoje uni
formoje, dar ir dabar tą kovą 
tęsia. A. V.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią. 
—viską rasi
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IŠ ŽIŪROVŲ ATSILIEPIMŲ

Sielos ir širdies 
drama

Pagaliau susilaukėme ir lietu
vių kalba pastatyto “Stiklinio 
žvėryno” — labai paprastos, gy
venimiškos ir visai žmoniškos 
dramos.

Našlė (gyvnašlė), sūnus, duk
tė ir jaunikis — tai ir viskas. 
Oi ne, daug daugiau.

Sūnus nori iškilti — daugiau 
uždirbti, rašte pasižymėti, taigi 
ne bet kuo tapti. Bet kaip, su 
kuo, per ką? Nagi, per kiną ir 
eilėraščių rašymą. Ir eina jis į 
kiną kiekvieną vakarą, ir rašo 
eilėraščius, kuriuos parodo sa
vo geriausiam draugui darbo
vietėj. Tas gi pripažįsta jį nei 
menkesniu, nei didesniu, už Šeks
pyrą — lygiu! Bet jis vis tiek 
nekyla, nes nei jo alga auga, nei 
jo eilėraščiąi jam garbės vartus 
atkelia. O motina pyksta, kam 
jis vietoje stovi. Sielojasi ji ir 
dėl savo dukters, kam ji mokyk
lą metė ir vaikino nesusimedži- 
ja, nes ištekėti jau laikas. Ir 
įkalbinėja ji savo sūnų, kad jis 
jai vaikino paieškotų. Tas su
tinka ir paprašo savo draugą 
ateiti į svečius. Pasako ir mo
tinai, kad anas tikrai ateisiąs. 
Vaje, vaje, kiek džiaugsmo! Ir 
rakandus naujus įsigyja, ir suk
nele kuo gražiausia apsivelka, 
ir dukrelę papuošia taip gražiai, 
kad tikrai yra į ką pažiūrėti. Ir 
laukia jaunikio. Tik belaukda
mos suranda knygoje jo foto
grafiją iš tų laikų, kada jis dar 
labai jaunas tebuvo, sporto žai
dimuose, studentų choro pasiro
dymuose ir mergaičių tarpe vi
sada pirmavo. Mergaitė baisiai 
susijaudina, nes pajunta, kad 
jis tebėra jos širdyje visai gy
vas ir tikras, kaip tada, kada ji 
jį mylėjo... Bet nei tada ne
drįso prie jo prieiti, nei dabar: 
mat, ji raiša... O jis su jos 
broliu, jau už durų! Motina jai 
sako, kad ji turinti atidaryti ir 
svečią priimti. Ne, ne! Ji verk
ti nori, ji bijosi arčiau durų eiti, 
ji sustingsta. Ji, mat, raiša. Ji 
labai skaudžiai jaučia šitą savo 
menkystę ir dėl jo's kankinasi. 
Ji, gal būt, ir pyksta ant dievų, 
kam ją nuskriaudė. Ji, gal būt, 
ir ant viso pasaulio pyksta, nes 
savo sielos bei širdies rankomis 
pasistačiusi aukštą mūro sieną 
aplink save, ir ji gyvena atsi
skyrusi, užsidariusi tik savame 
pasauliuke. Svetimo, pasaulio, 
didelio pasaulio, visų pasaulio ji 
bijosi, drovisi, nes jaučiasi jam 
per menka, neverta — mat, ji 
raiša... Taigi ir svečio bijosi, 
drovisi. Pabėga į sofą ir nuskęs
ta savo menkavertybės, liūdesio 
ir nevilties kartybėse... Bet jis 
ateina prie jos ir, kaip iškalbin
gumo studentas ir eilėraščių ra
šytojas, aiškina jai gyvenimo 
platybes ir vertybes, traukda
mas ją iš siauro jos pasauliuko, 
kurį ji bando jam parodyti su 
visais jo gyventojais — stikli
niais žvėreliais. Mat, menkys
tės jausmo kankinama, ji susi
rado draugus ir pamilo juos —• 
šituos stiklinius žvėrelius... Tik 
dabar jos meilė atbudo ir jam, 
kuris rodo jai savo iškalbingu
mą, mėgindamas ją suraminti, 
pakelti ir į visų pasaulį įstatyti. 
Jis labai daug draugiškumo ir 
net meilės jai parodo — meilės 
vieninteliu pabučiavimu... Ir nu
švinta mergaitė, tarsi diena po 
ilgos, sunkios darganos., Blet 
ar ilgam? Tuoj jis pasisako, kad 
jau sdsižiedavęs! Ak, kaip stai
ga viskas jai dingta: nei laimės, 
nei vilties, nei visų pasaulio, tik 
tas siauras jos pasauliukas su 
stikliniais žvėreliais... O motina? 
Ji jaučiasi vėl pasilikusi tik su 
luoša dukrele, kiekvieną vaka
rą kiną lankančiu ir eilėraščius 
rašančiu sūneliu ir naujais išsi- 
mokėjimo už rakandus rūpes
čiais...

Tai va kokia paprasta, kokia 
kieto, šalto ir nedėkingo gyve
nimo lūkesčiais ir rūpesčiais pa
grįsta drama.

Bet kaip ji buvo gyva, šilta,

r CLASSIFIED ADS.
I_ _______ _)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia 

'VIRĖJAS
Reikalingas 1 geram restoranui 

pietinėje Chicagoje.
Puikios darbo sąlygos 

Malonūs bendradarbiai.
Kreipkitės Į

THE G O U R M E T 
RESTAURANT

1508 E. 57th Street

PLAUKŲ KIRPĖJAS reikalingas. Nuo
latinis darbas, trumpos valandos, arba 
išnuomojama kėdė. 203 W. 63 St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

“NIDA” vasarvietės valgyklai, Beverly 
Shores, Indianoj, reikalinga trys mo
terys: dvi padavėjos ir viena virtu
vės darbams. Geras atlyginimas, mais
tas ir kambarys. Kreiptis tuojau tele
fonu: Michigan City 2-2711.

“AVON IS CELEBRATING ITS 68 
ANNIVERSARY THIS MONTH.” 

Become a representative today. Ex
perience not necessary. We train you.

“Top income” plus “anniversary 
prizes.” Appointment

RAndolph 6-7867

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTAURANTAS ir namas. Geras 
biznis. Idealu šeimai. Nei vienas pro
tingas pasiūlymas nebus atmestas.

2128 So. Halsted Street

UŽKANDŽIŲ UŽEIGA 
Moderniška. “Counter service”, 24 

sėdynės. 5701 West North Avenue.

RŪBU VALYKLA IR SIUVYKLA
Dėl išvažiavimo parduodamas pil

nai Įrengtas ir gerai einantis biznis. 
Ypač puiki proga lietuviui siuvėjui. 
Su centraliniu apšildymu nuoma $75. 
Geras pirkinys. Pamatykite ir Įver
tinkite kiekvieną dieną nuo 8 vai. 
ryto iki 8 vai. vakaro. 1403 So. 49th 
Court, Cicero 50, III.

IŠNUOMOJAMA taverna. Visi Įrengi
mai įskaitomi. Biznis Įsteigtas prieš 
16 metų. Brighton Parko apylinkėje. 
Prieinama renda. Ant Archer Avė., 
netoli California. LAfayette 3-3352.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

SUAUGUSIEMS beismonte išnuomo
jami 2 kambariai. 6229 S. Campbell 
Avenue.

EKSTRA
Reikalingas keturių arba daugiau 

kambarių butas. 3 suaugę žmonės. 
Brighton arba Marquette Parko apy
linkėje. Pardavėme namą nuo liepos 
mėn. 1 dienos. Atsiliepkite dabar. 
Mrs. Žilinskas, 6532 So. Troy Street.

Telefonas WA 5-0831

RENDUOJU du šviesius kambarius 
moterims ar merginoms. Galima ga
mintis valgį. Maža šeima. 2443 West 
39th Street? YArds 7-1236.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su visais patogumais. 1717 So. Morgan 
St. CAnal 6-1763.

įdomi, patraukli ir žavi, kada ją 
perdavė susirinkusiems tokia 
gabi artistė, kaip Lilija Barčai- 
tė (motina), taipgi Irena Ni- 
vinskaitė (duktė), Algimantas 
Dikinis (sūnus) if Alfas Brin
ką (jaunikis).

Barčaitė labai tiksliai pasiver
tė tokia motina, kokią dramos 
autorius turėjo galvoje, tą dra
mą rašydamas. Ji mylėjo (savo 
vaikus), barė, mokė, pyko, sie
lojosi, stengėsi, kad tik jie bū
tų geri ir — prasisiektų... Ir ji 
taip puikiai, taip įtikinančiai tą 
sunkų darbą*atliko, kad visa au
ditorija drauge su ja džiaugė
si ir liūdėjo, pyko ir barėsi, gy
veno ir negyveno, laukė ir ne
laukė, nes ji visus^privertė taip 
jausti, kaip ji jautė, taip gyven
ti, kaip ji gyveno, taip džiaug
tis, kaip ji džiaugėsi, ir taip liū
dėti, kaip ji liūdėjo. Ir čia yra 
didžiausia artistės dovana: pa
daryti auditoriją tokią, kaip ji 
pati.

O Nivinskaitė puikiai pasiver
tė menkystės jausmo kankina
mu sutvėrimėliu, kuris paguo
dos ir džiaugsmo tegali rasti tik 
tarp gyvūnėlių bei žvėrelių — 
kad ir stiklinių... Retas tebuvo 
žiūrovas, kuris galėjo atitrauk
ti nuo jos akis ir sudrausti sa
vo širdį, kad ji taip garsiai jai 
nedėkotų už tikslų ir gražų jos 
darbą.

O apie abudu vyrus tik tiek šį 
kartą tenka pasakyti, kad juodu 
abudu buvo apačioj, o moterys 
viršuj, nes jos vyravo...

Algirdas

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiaįninki y 

REIKALINGAS žmogus arba vedusių 
pora dirbti tavernoje trumpas valan
das. Gyvenimas vietoje, 3 kambarių 
butas, su arba be baldų. Susitarimui 
šaukite po 6 vai. vakarais LAfayette 
3-1163.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

KAIP TIK JUMS
2 butų po 6 kambarius šviesus namas 
drauge su gretimu tuščiu sklypu. Dvi
gubas garažas. Rami vieta. Arti gero 
susisiekimo. Galima tuoj užimti. 52nd 
St. ir Kedzie rajonas. $15,750.

Marquette Parke idealioj vietoj 2 
butų po 5 kamb mūrinis namas. Prie
do—gretipias kampinis sklypas. Savi
ninkas duoda morgičių.

Apinaujis 2 aukštų Georgian tipo 
mūrinis šviesus 6 kamb. namas su 
automatiniu šildymu. Gražus ir pa
trauklus iš lauko ir viduje. Yra gara
žas. Talman prie 59th St. Pamatymas 
nieko nekainuoja—tik paskambinkit 
man!

P. LEONAS <
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE
3145 W. 63rd St. Tel. HE 4-4300

Buto tel.: AB 4-9611

NAMŲ BEMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

5 KMB. MŪRINIS KATEDŽIUS Arti 
Mūrinis, arti 26 ir Ridgeway. Naujas 
dujų šildytuvas. 2 automob. garažas, 
Gerame stovy, švarus. Svoboda, 3739 
W. 26 St. LAwndale 1-7038.

PELNINGAS NAMAS
19 kambarių su baldais. 63rd ir S. 

Halsted apylinkėje. Geras susisieki
mas. Pajamų $600 per mėnesį. Savi
ninkas išeina i pensiją.

6414 SO. LOWE AVE. 
Jasaitis, 1 aukštas.

Tarpininkaujame perkant ir par
duodant namus, biznius ir kt. nuosa
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū
šių apdraudas ir sutvarkome bei tib* 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KŪTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

2 BUTAI, 6 ir 4 dideli kamb. Virtuvės 
kabinetai, furnasu,. šildymas. 30x60 
pievelė. $12,500. 2220 W. North Ave.

5 KMB. MŪRINIS KATEDŽIUS
23 ir 59 Avė. karšto vand. šild. 2 aut. 
garažas. $14,500. Svoboda, 6013 Cer- 
mak. Bishop 2-2162 ar LAwndale 1- 
7038.

RESORTS AND VACATIONING 
K u rorta i ir Atostog y V tetos; _

PARDUODAMAS REZORTAS, 
TOWNSEND, WISCONSIN

Moderniškas 6 kambarių namas, 
maudynė, šaltas ir šiltas vanduo. Beis- 
montas ir furnasas. 4 furnišiuoti ka- 
tedžiai. Alaus taverna. Apie 1600 pė
dų ežero pakraščio. Platesnėms infor
macijoms rašykite: Joseph J. Schalz, 
Townsend, Wis.

MISCELLANEOUS
Įvairūs u

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
ketaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
.aminus ir apie langų rėmus. Dau

gelio metų patyrimas darbe. Reika 
u i esant, kreipkitės j lietuvį

'ONhAL, 5242 S. Arteliai * 
GRovpbil) fl-4179

LIETUVIAI PENTUOJA 
iš oro ir iš vidaus. 

Atlieka visus senų namų remontavimo 
darbus, šaukite telefonu: 

DOrchester 3-7199
STEVE O. STONIS CO.

Starting on your first job? Feels 
good to be on a payroll, doesn’t it? 
Yesterday, “the gang” collected 
scrap iron and old papers. You 
bought War Stamps, then a Savings 
Bond, with your own money. Today, , 
you can go right on saving Uncle 
Sam’s way. Ask your employer to 
enrol] you on the Payroll Savings 
Plan to buy United States Savings 
Bonds regularly, as you earn. Save, 
say, $3.75 each week. In 9 years, 
8 months, you’ll have $2,136. Hold* 
ing them for ten years more— 
$5,152. Save today, as you did yes* 
terday, for tomorrow.

Garsinkitės “N-nose’
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